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Resumen 

La presente investigación tuvo como objetivo general analizar la relación entre 

cultura tributaria y la recaudación del impuesto predial al contribuyente de la 

Municipalidad de Santa, 2024. La metodología de investigación fue de tipo básica, 

enfoque cuantitativo, diseño no experimental, alcance transversal y de nivel 

correlacional, esta investigación tuvo como población a 8870 contribuyentes y como 

muestra a 260 contribuyentes del municipio de Santa, se utilizó la encuesta y dos 

cuestionarios, la confiabilidad se determinó por medio del alfa de Cronbach de 0,90 

y 0,91 respectivamente, los resultados fueron procesados en el software SPSS 

v.27. Se concluye que, si existe relación significativa entre las variables de estudio 

hallándose un valor rho de Spearman de 0.339 y con una significancia bilateral de 

0.001, tratándose de una correlación positiva baja, lo que indica que a mayor cultura 

tributaria mayor recaudación del impuesto predial, estos resultados servirán para 

futuras investigaciones sobre cultura tributaria fomentando valores de 

responsabilidad, obligaciones, derecho y deberes del contribuyente. Esta 

investigación aporta conjuntamente con la ODS número dieciséis, proporcionar que 

la ciudadanía se sienta satisfecha, obteniendo conocimiento tributario que al 

cumplir con el pago de su impuesto predial tendrá mejoras en los servicios que 

brinda la entidad edil. 

Palabras clave: Cultura tributaria, impuesto predial, educación tributaria, 

conciencia tributaria. 
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Abstract 

The main objective of this research was to analyze the relationship between tax 

culture and the collection of property tax from the taxpayer of the Municipality of 

Santa, 2024. The research methodology was basic, quantitative approach, non-

experimental design, transversal and level scope. correlational, this research had 

8870 taxpayers as a population and 260 taxpayers from the municipality of Santa 

as a sample, the survey and two questionnaires were used, the reliability was 

determined through Cronbach's alpha of 0.90 and 0.91 respectively, the Results 

were processed in SPSS v.27 software. It is concluded that, if there is a significant 

relationship between the study variables, finding a Spearman's rho value of 0.339 

and a bilateral significance of 0.001, this being a low positive correlation, which 

indicates that the greater the tax culture, the greater the collection of property tax. 

These results will be used for future research on tax culture, promoting values of 

responsibility, obligations, rights and duties of the taxpayer. This research 

contributes, together with SDG number sixteen, to ensure that citizens feel satisfied, 

obtaining tax knowledge that by complying with the payment of their property tax 

they will have improvements in the services provided by the municipal entity. 

Keywords: Tax culture, property tax, tax education, tax awareness. 
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I. INTRODUCCIÓN

En la actualidad, en el gobierno local de Santa existe una deficiencia en cuanto 

a cultura tributaria municipal se refiere, esto se debe a un fenómeno que  retrocede el 

progreso socioeconómico del distrito Santeño puesto que conlleva a la evasión 

tributaria, dicha problemática está latente lo que ocasiona no cumplir con el pago del 

impuesto predial (IP), ya que esta problemática evitará invertir en servicios públicos o 

en proyectos logrando mejorar la calidad de vida del contribuyente y continuar 

creciendo de manera sostenible, esto se debe a la desconfianza que tiene el 

contribuyente a la poca transparencia en la percepción e inversión del pago de su 

gravamen predial. 

Belmonte (2019) a nivel internacional, en el Estado de España, la cultura 

tributaria en cuanto a los contribuyentes se refiere, representa un 77.80% de la 

población que manifiestan que la cancelación del gravamen predial no es un 

compromiso sino más bien es una responsabilidad que tiene cada habitante en la 

región, así mismo, él cumplir con el pago del gravamen predial es estrictamente 

obligatorio, donde persiste la inquietud sobre la percepción del impuesto, si es usado 

para invertir en obras y servicios Estatales.  

A nivel regional, según Concha, et al. (2019) hace mención que para obtener 

una buena recaudación, se tiene que reducir los niveles de evasión tributaria, creando 

un sistema amigable donde prevalezca la equidad y la cultura tributaria, fortaleciendo 

la tributación de manera directa, esto permitirá aliviar la tributación a las diferentes 

empresas, por eso, Colombia, ha comparado la brecha de evasión tributaria con los 

demás países de Latinoamérica, logrando igualar el promedio en el impuesto predial 

en las empresas. 

En Argentina persiste una disminución permanente de la cultura tributaria en 

cuanto a la obligación del pago del gravamen predial, ocasionando serias dificultades 

en cuanto a la recaudación del gravamen, puesto que la evasión tributaria del IP en 

las municipalidades trae consigo muchos problemas presupuestales, sobre todo por 

el casi nulo conocimiento del IP y sobre todo en los derechos de los pobladores, el 

cual tuvo como resultado un 25% de percepción de los impuestos prediales 

municipales, según Mosca (2019). 
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Así mismo, en el Perú recauda solo un 52.8%, lo cual representa un porcentaje 

muy bajo de la recaudación predial máxima, en base a la situación económica que 

posee actualmente. Esto coloca al Perú muy por debajo del promedio de 

Latinoamérica, conforme a los patrones de la OCDE, indicando que esta recaudación 

se emplea en un 41.5% para el pago a servidores públicos, el 25.8% a los programas 

de ayuda social y el 35.2% a proyectos de infraestructura, según Ramírez & Nolasco 

(2020). 

Según Adriazola (2021) existen factores que favorecen a la baja recaudación 

como son: el centralismo y los costos políticos, en el cual las autoridades no asumen 

su responsabilidad en desarrollar políticas y estrategias tributarias para elevar los 

ingresos; además, la poca capacidad de la administración municipal en cuanto a 

impuestos, esto se debe a la falta de cultura tributaria tanto en las autoridades y los 

servidores públicos, dificultando la toma de decisiones; la escasa comunicación y 

transparencia de los gobernantes locales hacia los contribuyentes y sobre todo que 

desconocen en qué se invierte el dinero recaudado a través de los impuestos. 

En el distrito de Santa, los contribuyentes no conocen sobre la percepción del 

gravamen predial lo cual viene acentuando la escasa cultura tributaria, ocasionando 

una baja en la percepción del gravamen predial y siga aumentando la evasión 

tributaria, por lo tanto, dificulta la inversión tanto en servicios como en infraestructura 

para bienestar del contribuyente, esto sumado a que no se brinda una debida 

orientación y capacitación sobre el cumplimiento del pago del IP, por lo tanto, los 

ciudadanos no tienen la seguridad ni la prioridad en cumplir con el pago de su 

gravamen predial, puesto que desconocen de qué manera estos ingresos son 

invertidos, además la Municipalidad Distrital de Santa (MDS) no comunica de manera 

transparente en qué son utilizados la recaudación de impuestos. 

En esta investigación, sus líneas de estudio estará enfocada en base al 

Objetivo de Desarrollo Sostenible (ODS) número dieciséis, que tiene como meta 

constituir entidades que sean eficaz y muestren transparencia, que realicen 

rendiciones de cuentas, por lo tanto, esta investigación tiene como aporte 

conjuntamente con la ODS proporcionar que la ciudadanía se sienta satisfecha, 

obteniendo conocimiento tributario que al efectuar el pago de su gravamen predial 

tendrá mejoras en los servicios que brinda la entidad edil. 



3 

Así mismo descrito la problemática, se plantea como enunciado general: ¿Qué 

relación existe entre cultura tributaria municipal y la recaudación del IP al 

contribuyente de la MDS, 2024? 

Esta investigación tiene como justificación teórica ya que servirá para darnos 

a conocer las teorías que tienen relación tanto la cultura tributaria y efectuar el pago 

del gravamen predial que efectúan los contribuyentes en la Municipalidad. 

También está presente investigación tiene como justificación práctica ya que 

nos permitirá analizar cuánta influencia tiene la cultura tributaria en la percepción del 

gravamen predial de la MDS, además facilitará una buena optimización en cuanto a 

la recaudación tributaria conjuntamente de la mano con la concientización y 

comunicación a los ciudadanos promoviendo una mayor conciencia tributaria. 

Así mismo tiene una justificación social porque nos permitirá conocer el nivel 

de recaudación y cumplimiento del pago del IP de los contribuyentes de la MDS y 

sobre todo qué factores influyen sobre cultura tributaria municipal y así obtener 

información eficaz para la toma de decisiones en la dirección tributaria, contribuyendo 

con la mejora al pago del IP para beneficio de los contribuyentes del distrito de Santa. 

Metodológicamente este estudio estará proporcionando información valiosa y objetiva 

a futuras investigaciones con relación a la cultura tributaria y la recaudación del 

gravamen predial y sobre todo servirá de base para las entidades ediles actuales y 

futuras. 

Adicionalmente, está presente indagación tiene como finalidad, analizar la 

relación entre cultura tributaria municipal y la recaudación del IP al contribuyente de 

la MDS, 2024 y como objetivos específicos: Determinar la relación que existe entre la 

educación tributaria y el impuesto predial, evaluar la relación que existe entre el saber 

tributario y el impuesto predial, medir la relación que existe entre la condición del 

contribuyente y el gravamen predial. Actualmente existen estudios que tratan acerca 

del tema de la presente investigación de los cuales han sido organizados tanto 

internacional como nacional y se describirán de manera sintetizada.  

En el ámbito internacional, Espinoza & Martell (2019) en su investigación ¿Por 

qué algunas municipalidades son altamente recaudadoras de impuestos en México?, 

donde tuvo como finalidad principal el aumento de la recaudación en las 

municipalidades en cuanto al impuesto predial teniendo como base la cultura tributaria 
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y el valor catastral, la metodología que realizó es cuantitativa puesto que estudió los 

componentes que influyen en la cobranza del gravamen predial, teniendo como 

muestra a 2267 municipalidades durante 6 años entre el 2008 al 2013 y teniendo 

como referencia la ciudad de Baja California ya que el resto de municipios muestran 

una baja percepción del gravamen predial. Llegaron a la conclusión que las 

características tanto social y económico de una municipalidad, donde las 

transferencias presupuestales del Estado, la implementación o actualización del 

catastro y los sistemas administrativos de rentas municipales serían factores 

importantísimos del éxito de algunas jurisdicciones en la recaudación tributaria. 

Según Zambrano & Intriago (2021), afirmaron en su artículo de cultura tributaria 

como elemento concluyente en el cumplimiento del gravamen de la renta en 

pobladores de Portoviejo, donde tuvo como finalidad principal analizar la cultura 

tributaria como elemento determinante del gravamen de la renta, la metodología que 

se utilizó en esta investigación fue de enfoque cuantitativa, con un diseño no 

experimental, teniendo una población de 20 gerentes de áreas comerciales, para el 

acopio de la información empleó la técnica de la encuesta y un cuestionario, 

obtuvieron como resultado: un 50% conoce sobre los tributos en cuanto al 

cumplimiento del pago, él 65% no conoce los impuestos que tiene que pagar al 

municipio, un 90% conoce en que se invierten sus pagos, él 80% conoce la 

importancia de pagar su IP puesto que ayuda a mejorar los servicios, un 95% 

considera ver normal que los colaboradores no paguen su IP y el 100% considera 

importante la educación tributaria ya que estaría generando cultura tributaria. 

Concluyeron que la insuficiencia sobre cultura tributaria de parte de los contribuyentes 

de la provincia se debe al escaso conocimiento sobre el compromiso de cumplir con 

la cancelación de los tributos en la entidad edil. 

Valdez y Martínez (2019), en su investigación hacen mención sobre cultura 

tributaria como unidad facilitadora a la formalización de puntos de ventas en el 

mercado edil, tuvo como finalidad analizar el nivel de cultura tributaria de los 

propietarios del centro de abastos municipal de San Lorenzo, la metodología que 

emplearon es de enfoque cuantitativa, con un alcance transversal, exploratoria y 

descriptiva donde se recurrió también a la bibliografía documental, para el acopio de 

información fue a través de una encuesta, teniendo como muestra a 300 comerciantes 

del mercado municipal, tuvo como resultado que un 66% de comerciantes 



 

5 
 

desconocen sobre la obligación de pagar sus impuestos. Tuvieron como conclusión 

que los comerciantes cuentan con un bajo conocimiento tributario, lo que implica que 

el área de rentas del municipio debe fomentar la educación tributaria a los 

comerciantes a través de capacitaciones y charlas para afianzar el saber y fortalecer 

la cultura tributaria.  

Moran et al. (2023), en su artículo hacen mención sobre la percepción del 

gravamen predial urbano y las finanzas públicas del municipio de Cantón en Ecuador, 

esta investigación tuvo como finalidad evaluar la recaudación del gravamen predial 

urbano para que contribuya en las finanzas de la entidad municipal. Se manejó una 

metodología no experimental, con un enfoque mixto a través de los métodos 

correlacional y descriptivo, utilizó la técnica de la encuesta y una entrevista, teniendo 

una muestra de 358 contribuyentes, tuvieron como resultado la existencia de una 

correlación entre el IP y las finanzas públicas. Concluyeron que hay una baja cultura 

tributaria y que el gravamen predial es muy importante en cuanto a las finanzas de la 

municipalidad sobre todo para invertir dicha recaudación en obras para la comunidad, 

así mismo, existen elementos negativos que influyen al no cumplimiento del pago del 

gravamen predial urbano.  

Según Martínez y Cano. (2022), en su investigación sobre correlación entre 

gravamen predial y gestión institucional de los municipios en Hidalgo, donde tuvo 

como finalidad analizar la correlación entre la capacidad institucional y la percepción 

municipal. La metodología que utilizó es de diseño transversal, basándose en el 

análisis de información de diferentes fuentes, teniendo como muestra a 84 

municipalidades de Hidalgo – México, tuvieron como resultado que los municipios de 

Hidalgo dependen de las transferencias que envía el Estado, también obtuvieron un 

mejor panorama en cuanto a la capacidad institucional en la recaudación de tributos. 

En esta investigación concluyeron que las municipalidades deben mejorar la 

capacidad de gestión administrativa, implementando políticas públicas locales, crear 

una oficina para la capacitación a los funcionarios encargados en la percepción 

predial para así poder fortalecer la percepción de tributos ediles y no seguir 

dependiendo de las transferencias que efectúa el Gobierno Central. 

En el contexto nacional, según Cabrera et al. (2021) en su investigación 

trataron sobre la correlación de la cultura tributaria y la evasión tributaria en el Perú, 
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tuvieron como finalidad analizar la cultura tributaria y la relación de la evasión fiscal 

en base a la cuarta categoría, la metodología de estudio fue cuantitativa, con un 

diseño correlacional, donde aplicaron 2 cuestionarios confiables a 61 contribuyentes 

en Trujillo, procesando dicha información en el software (SPSS v.26), tuvieron como 

resultado que un 62.30% de contribuyentes tienen una baja cultura tributaria, también 

obtuvieron un nivel alto de un 65.57% correspondiente a la evasión tributaria. Llegaron 

a la conclusión que existe una atribución significativa de cultura tributaria en cuanto a 

la evasión fiscal, por lo tanto, el sistema de rentas no es eficiente ni muestra 

consolidación. 

Según Chávez y Oblitas (2022), en su artículo hacen mención sobre cultura 

tributaria y la influencia para el cumplimiento de los compromisos tributarios de la 

empresa Dream Color, tuvieron como finalidad evaluar la atribución de la cultura 

tributaria para el cumplimiento del compromiso tributario de la empresa Dream Color. 

La metodología que emplearon es no experimental, de alcance transversal, con un 

nivel correlacional, para el acopio de información se aplicaron dos cuestionarios, 

teniendo como muestra a 20 trabajadores, los resultados que obtuvieron a través de 

Rho Spearman se evidencian que existe incidencia de 0,848 en cultura tributaria y la 

obligación tributaria de la empresa. En este artículo concluyeron que tanto la 

educación y conciencia tributaria es baja, por lo cual repercute de manera negativa 

en cumplir con los deberes tributarios, debiendo promover el saber tributario a través 

de difusiones y orientaciones para que los colaboradores tributarios entiendan que al 

cumplir con el pago de su impuesto sea de manera voluntaria y responsable, donde 

la entidad local se encarga de administrar los ingresos e invertir en bienes y servicios 

públicos. 

También Villafuerte et al. (2021), en este artículo nos hacen mención sobre el 

estudio de elementos socioeconómicos basado al tipo de componentes como 

predictor del gravamen predial en San Martín, tuvieron como finalidad analizar la 

correlación entre los elementos socioeconómicos y la percepción del gravamen 

predial de los gobiernos locales, la metodología que emplearon fue de tipo aplicada, 

con un diseño no experimental, de alcance correlacional, utilizaron la encuesta como 

técnica y el cuestionario como instrumento, tuvieron como muestra a 152 

contribuyentes. Obtuvieron como resultado que existe una relación positiva de 0,751, 

un 0.853 consideran contribuir al desarrollo del distrito, el 0.796 promueven iniciativa 
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para la percepción y del IP, un 0.865 han sido notificados y el 0.747 conocen formas 

de pago. Llegaron a la conclusión que cuando el nivel socioeconómico es alto, la 

percepción del gravamen predial se incrementa, así mismo, se determinó dos 

elementos por variable.  

Dávila y Pintado (2021) en su artículo hacen mención sobre cultura tributaria y 

cumplimiento de los compromisos tributarios de las empresas en San José de 

Lourdes, tuvieron como finalidad determinar la correlación entre las dos variables de 

estudio, tuvieron una metodología de tipo básica, con un enfoque cuantitativo, de 

alcance transversal, y un diseño no experimental , teniendo como población un total 

de 67 propietarios y 53 como muestra, en cuanto a la recolección de información 

utilizaron la encuesta y el cuestionario como técnica e instrumento respectivamente. 

Obtuvieron como resultado el 0.711 de índice de correlación entre ambas variables. 

Teniendo como conclusión que entre ambas variables existe relación, cuando exista 

mejoras en cultura tributaria permitirá incrementar la recaudación de los compromisos 

tributarios de manera voluntaria.  

Según Patricio et al. (2023), en este artículo hacen mención sobre cultura 

tributaria y la evasión fiscal en pequeñas empresas en San Juan de Lurigancho, 

tuvieron como finalidad evaluar la ascendiente evasión fiscal de la micro empresa. La 

metodología que se aplicó es de alcance explicativo, teniendo una población de 60 

empresas comerciales, tuvieron como recolección de información a dos cuestionarios 

con 24 enunciados. Llegaron a la conclusión que una gran parte de contribuyentes 

tienen un nivel bajo de cultura tributaria tanto en leyes como en sus compromisos 

tributarios, lo que conlleva a que se fomente e incentive la educación y conocimiento 

tributario tanto para el sector público como al privado, mejorando la recaudación 

tributaria, donde estará influenciando de manera significativa la reducción de la 

evasión tributaria 

De acuerdo a las teorías que fundamentan está presente investigación, se 

describe la primera variable de estudio, según Montiel et al. (2020) dice que la cultura 

tributaria involucra sensibilizar a las personas a que al efectuar el pago de los 

impuestos sea voluntario lo cual le permitirá recibir beneficios efectivos, implica 

también demostrar transparencia tanto en las áreas de administración de impuestos 

como los que recaudan, la cultura enlaza principios de tributación como igualdad, 
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justicia y solidaridad entre administradores y recaudadores de impuestos. Esta cultura 

motiva a que los contribuyentes entiendan que el pago del gravamen es voluntario. 

Asimismo, la cultura tributaria es una serie de actitudes y condiciones que 

asume una localidad para el cumplimiento del pago de impuestos en cuanto a su 

deber tributario se refiere, donde podría asumir riesgos y sanciones por incumplir con 

el pago en base al marco legal, otro aspecto es referido al índice de complacencia de 

los pobladores con relación a la recaudación, si son invertidos de manera correcta 

(Amasifuén, 2015). También cultura tributaria es un conjunto de valores urbanos que 

orientan sobre la condición del contribuyente y junto al conocimiento de la norma 

tributaria en base a las actitudes, comportamiento y percepciones al cumplir las 

normas tributarias, (SUNAT, 2012). 

Como primera dimensión de la variable sobre cultura tributaria tenemos a:  

Educación tributaria, según SUNAT (2020) conceptualiza a esta dimensión como la 

información que todos los contribuyentes buscan aprender y conocer el acatamiento 

de sus obligaciones tributarias. También, Mendoza (2018) nos dice que la educación 

tributaria está enmarcada en valores donde un grupo focalizado de contribuyentes 

está definido por el desarrollo en cuanto a la conciencia de valores básicos y vitales 

en la tributación. 

Como segunda dimensión tenemos a la conciencia tributaria viene hacer 

cuando los contribuyentes comprenden sobre el pago del gravamen predial donde los 

gobiernos locales se encargan de su recaudación para el cumplimiento de metas y 

poder cubrir las necesidades de la comunidad (Sunat, 2022) 

La tercera dimensión tenemos a la condición del contribuyente que se basa en 

la práctica que toda persona ha pasado por un periodo de tiempo donde se va 

formando a través de una serie de escenarios que el estado le brinda, es allí donde 

se percibe la condición del contribuyente hacia las obligaciones tributarias en una 

entidad edil (Guardia, 2023). También se determina que los administrados y 

pobladores muestran una actitud positiva en cuanto al cumplimiento de cancelar el 

impuesto predial de manera voluntaria y eso permite aportar ingresos o recursos a las 

entidades ediles (Sunat, 2020) 

Según Montiel et al. (2020) nos menciona que todo contribuyente que tiene 

conciencia tributaria pagará sus impuestos de manera voluntaria y consciente durante 
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el ejercicio fiscal, de esta manera el contribuyente al pagar de manera puntual recibirá 

beneficios tributarios beneficiando a la percepción del impuesto. 

En cuanto a la segunda variable de estudio, el impuesto predial viene hacer un 

tributo de periodo anual que grava el importe de predios rurales y urbanos, para efecto 

del cobro de este gravamen se consideran predios a todo tipo de terreno incluyendo 

terrenos del mar, así como las construcciones y edificaciones tanto fijas como 

permanentes (MEF, 2019). Según Rosembuj (2022) nos dice que el impuesto predial 

viene hacer un tributo municipal donde cada año grava todos los predios rurales y 

urbanos, es así que las entidades municipales son los encargados de realizar la 

fiscalización y recaudación de los predios que se encuentran dentro de su jurisdicción. 

También Nelson (2022) complementa que en base al autovalúo se va a determinar el 

monto del impuesto del predio ya que varía dependiendo del terreno si es urbano o 

rural, agregando los montos por costos unitarios de edificación que son actualizados 

anualmente por el Ministerio de Vivienda del Perú.  

En cuanto a las dimensiones que comprende a la segunda variable, tenemos 

como primera dimensión determinar el impuesto predial, se establece de acuerdo a 

los valores unitarios de edificaciones, valores arancelarios según la zona geográfica, 

unidad impositiva tributaria (UIT), depreciación, lo cual influye en la construcción del 

predio (MEF, 2019). 

La segunda dimensión es sobre la fiscalización que vienen hacer las acciones 

y facultades que tienen las municipalidades con el objetivo de inspeccionar y fiscalizar 

los predios tanto urbanos como rurales que han presentado la declaración jurada en 

el plazo establecido de acuerdo al marco legal (MEF. 2019). 

Para la tercera dimensión pago del impuesto predial, según MEF (2019), nos 

dice que el pago del gravamen predial se puede realizar de dos maneras una al 

contado y la otra de manera fraccionada, ya sea de forma anual o trimestralmente 

iniciando desde febrero, mayo, agosto y noviembre teniendo como fecha de 

vencimiento el último día hábil de cada mes. 

Según Galván et al. (2019) nos dice que los impuestos son muy importantes 

para todo Estado con lo cual permite conseguir los recursos necesarios y poder 

mejorar la educación, seguridad, salud, inversiones, obras públicas, disminuir la 

pobreza, por lo tanto los impuestos son trascendentales para el desarrollo sostenible 
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de un Estado, la recaudación tributaria del IP es una acción asociada que permite 

contribuir con el bienestar de la población, es por eso que los contribuyentes realizan 

una participación activa hacia la comunidad y cuando no se cumple con el pago de 

los tributos el Estado se paraliza y no podrá cumplir con las necesidades de la 

ciudadanía, porque es primordial cumplir con la obligación tributaria. Según Madrigal 

(2021) un plan de percepción del IP es el conjunto de sucesos que ejecuta un gobierno 

local con el objetivo de poder cumplir con sus metas trazadas, en tal sentido las 

estrategias tributarias tienen que ser apropiadas en base a una situación determinada. 

Toda municipalidad podrá cumplir con sus objetivos de servicio a los contribuyentes 

si la gestión está basada bajo un plan o proyecto bien organizado y estructurado para 

que en un futuro próximo se llegue a la meta trazada y brindar mejores servicios a la 

comunidad. 

Se pudo contemplar que en la Municipalidad de Santa existen contribuyentes 

que no tienen cultura tributaria, hecho que tiene repercusiones en cuanto a la 

recaudación del gravamen predial, es evidente que muchos contribuyentes se 

acercan a cumplir con el pago, solo cuando requieren algún trámite administrativo, 

sumado a que muchos predios o lotes no están registrados, tampoco existe una 

verdadera fiscalización de predios, no se implementa hasta la fecha un catastro, no 

se brinda la orientación ni información oportuna sobre las amnistías tributarias, 

sumado a que las autoridades no se preocupan por invertir el dinero de la recaudación 

de los tributos en mejorar los servicios a favor de los contribuyentes y pobladores del 

distrito, por lo tanto, genera desconfianza y permite la evasión del pago de sus 

obligaciones tributarias, tampoco se busca fomentar la educación tributaria e 

incentivar el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, lo cual repercute en la 

disminución de la percepción del impuesto predial.  

Teniendo en cuenta el problema de estudio y a partir de los objetivos, se 

estableció como hipótesis: Hi: Existe relación significativa entre cultura tributaria y la 

recaudación del impuesto predial y como hipótesis nula: Ho: No existe relación entre 

cultura tributaria y la recaudación del impuesto predial. 
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II. METODOLOGÍA

La presente investigación es de tipo básica, puesto que es una indagación 

teórica y también dogmática porque se basa en un marco teórico, ya que tiene como 

objetivo principal acrecentar los conocimientos netamente científicos, según nos 

afirma (Paragua et al., 2022). 

Esta investigación se realizó en base a un diseño no experimental, puesto que, 

no se realizó ninguna maniobra de manera intencional sobre una de las variables que 

componen esta indagación, también es de corte transversal, puesto que toda la 

información ha sido recopilada dentro de un tiempo establecido. También esta 

investigación es de nivel correlacional y esto se debe a que se fundamenta en la 

descripción y se realizará un análisis de correlación entre ambas variables, de igual 

forma se considera esta investigación de corte cuantitativo puesto que se emplea un 

análisis estadístico para poder responder a los objetivos de la investigación, según 

D'Aquino & Barrón (2020). 

Según Romero et al. (2022), nos dice que el estudio cuantitativo confía 

netamente en la manera como se miden las variables y también hace mención que 

un estudio descriptivo consiste en recaudar la información sobre tipos y aspectos de 

individuos o entidades. El diseño que se empleó se representa de forma gráfica:  

Donde: 

M = 260 contribuyentes. 

V1= Cultura tributaria 

V2= Impuesto predial 

  r = Relación de variables 
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Como primera variable se define que la cultura tributaria involucra sensibilizar 

a las personas a que el pago de los impuestos es voluntario lo cual le permitirá recibir 

beneficios efectivos, implica también demostrar transparencia tanto en las áreas de 

administración de impuestos como los que recaudan, a su vez la cultura enlaza 

principios de tributación como igualdad, justicia y solidaridad entre administradores y 

recaudadores de impuestos. Esta cultura motiva que los contribuyentes entiendan que 

el pago de gravámenes es voluntario (Montiel et al, 2020) 

En esta investigación sobre la variable cultura tributaria se desarrollará en base 

a 3 dimensiones como: Educación tributaria, de los cuales se estarán midiendo en 

base a la información obtenida en la Municipalidad de Santa y los indicadores de esta 

variable son: conocimiento del IP, entidad recaudadora, difundir información tributaria, 

corrupción, administración tributaria, cumplir con la obligación, motivar pago del IP, 

capacitaciones, valores, sinceridad, responsabilidad, transparencia, su escala de 

medida será ordinal 

Como segunda variable se define que el gravamen predial viene hacer un 

tributo de periodo anual que grava el importe de predios rurales y urbanos, para efecto 

del cobro de este impuesto se consideran predios a todo tipo de terreno incluyendo 

terrenos del mar, así como las construcciones y edificaciones tanto fijas como 

permanentes (MEF, 2019). 

En esta investigación sobre la variable impuesto predial se desarrollará en 

base a tres dimensiones como: determinación del IP, fiscalización de predios, pago 

del IP, de los cuales se estarán midiendo en base a la información obtenida en la 

Municipalidad de Santa y los indicadores de esta variable son: determinar valor del 

predio, base imponible del predio, estudio de la información del contribuyente, 

inspecciones a los predios, control de datos del contribuyente, fase de pago, 

procedimiento del pago, exceptuados del pago, su escala de medida será ordinal. 

Según Medina et al. (2023) nos dice que las poblaciones son la totalidad de 

colaboradores de una organización donde se procederá a realizar el estudio, razón 

por la cual se selecciona una parte a la cual la vamos a considerar como la muestra; 

es por eso, que los autores dicen que, conociendo la totalidad de una población, el 

investigador lo denominará población definida. 

Se cuenta con una población de 8870 contribuyentes del Municipio de Santa, 

según la data del sistema de rentas de la entidad edil y como criterio de inclusión 

tenemos a los contribuyentes propietarios de predios urbanos y rurales que se 
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encuentran ubicados en la jurisdicción del distrito de Santa. Luego como criterio de 

exclusión son las personas que no están tributando. Según Alan & Cortez (2018) nos 

dicen que toda muestra es un fragmento del global que representa la población, sobre 

todo para explorar las tipologías de la población y estimar los efectos de la población 

en estudio, para esta investigación se ha determinado la muestra en base a la fórmula 

de población finita que será de 260 contribuyentes de la Municipalidad de Santa.  

En esta presente indagación se realizó una encuesta, que es una técnica de 

acopio de información, esta técnica como es la encuesta nos dice que es aquella que 

tiene la capacidad de darnos respuestas a problemas con argumentos descriptivos 

específicamente en procesos de variables, luego se procede a recoger 

metódicamente la información que se está obteniendo en base al diseño ya definido 

para luego confirmar la consistencia de la información (Meza et al., 2021). En este 

estudio se empleó como principal instrumento de acopio de información por medio de 

un cuestionario, donde según Arias (2020), el cuestionario es un instrumento que se 

emplea para recolectar información, es elaborado para medir y concretar la 

información, y sistematizar todo el proceso de la entrevista.  

Adicionalmente se hace mención que esta herramienta de recolección de 

información será sometida a la validación de juicios de expertos, según Castillo (2021) 

nos dice que el juicio de experto radica principalmente en requerir a un grupo de 

personas para que se realice una evaluación de una herramienta o realizar una 

opinión sobre un aspecto en particular. Este tipo de metodología nos permite decretar 

la validez de un instrumento, donde los jueces deben examinar la relación y calidad 

de los ítems. Los jueces que evaluarán el instrumento tienen que tener conocimiento 

y experiencia, por lo tanto, en este presente estudio se elaboró dos cuestionarios 

donde serán validados por cinco jueces expertos, también se empleó la técnica de la 

V de Ayken para determinar la homogeneidad de los ítems. 

Así mismo en la presente indagación, en cuanto a la recopilación de 

información se realizaron una serie de procedimientos y diligencias que permitieron 

lograr los objetivos, primero se procedió con solicitar a través de un documento la 

autorización respectiva a la municipalidad para realizar la investigación, luego se 

elaboró dos cuestionarios con 24 ítems cada uno, a su vez cada instrumento fue 

validado por cinco jueces expertos, posteriormente se procedió en aplicar los 

cuestionarios a los contribuyentes que están registrados en el sistema de rentas de 

la comuna edil santeña. Luego de culminar con el acopio de información se procedió 
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con el adecuado procesamiento de información en un registro de datos por medio de 

un Excel y un software estadístico SPSS, dicho programa permitió realizar la 

tabulación y emitir los gráficos estadísticos correspondientes. 

El estudio de datos que se realizó luego del recojo de datos de esta indagación, 

es de tipo descriptivo, donde se utilizará la estadística cuantitativa, para la información 

que es descriptiva se utilizarán tablas de frecuencia y gráficos de estadística donde 

se analizará los porcentajes de forma sencilla y rápida, posteriormente se procederá 

en visualizar las características de las variables del proyecto de investigación. 

También se utilizará procesos de estadística inferencial de parámetros, además para 

determinar los objetivos se utilizará el valor del factor de correlación de Pearson 

donde se establecerá la relación entre las dos variables y sus dimensiones 

correspondientes. 

Según D'Aquino & Barrón (2020), por asuntos de ética se aplica el principio de 

confidencialidad, en ese sentido este presente trabajo de investigación se realizó bajo 

los criterios de autenticidad respetando derechos de autor de cada cita que se eligió 

en esta investigación, se realizó las citas una por una en base a los estudios 

analizados y la recopilación de datos permitiéndonos obtener el permiso de los 

autores citados respectivamente.  

Está presente investigación se obtuvo el conocimiento y permiso respectivo del 

representante legal de la municipalidad. Cabe indicar que no se manipuló ni alteró las 

variables que son materia de estudio, también se mantiene en reserva el anonimato 

de los encuestados, la información recopilada solamente es de uso para objetivos 

académicos. 
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III. RESULTADOS 

 En cuanto a los resultados conseguidos a través del instrumento que es el 

cuestionario, donde se tiene como primera variable a la cultura tributaria y la otra 

variable al gravamen predial, estos resultados obtenidos se analizaran a través de 

las dimensiones de cada variable empleando la finalidad general, donde se 

presenta el siguiente estudio descriptivo: 

 

Tabla 1: 

Variable: Cultura tributaria 

 

Variable: Cultura tributaria 

  Nivel   Frecuencia   % frecuencia 

  Alto          21      8 % 

  Medio         171    66 % 

  Bajo           68    26 % 

  Total         260            100 % 

Nota: Información obtenida de las encuestas aplicadas. 

 

 En la tabla 1, se tiene como variable de estudio a la cultura tributaria, donde 

se encuestaron a un total de 260 contribuyentes de la Municipalidad de Santa 

donde se obtuvo como resultado que un 8 % es de nivel alto, mientras que un 66% 

refleja un nivel medio y por último el 26 % de contribuyentes representa un nivel 

bajo, el análisis respectivo a este resultado es que la cultura tributaria no está 

siendo manejada de manera adecuada, ya que si sumamos tanto el nivel medio 

como el nivel alto nos representa un 74 % lo cual evidencia que los contribuyentes 

muestran un nivel medio de conciencia tributaria y esto reflejaría de manera 

positiva en los ingresos y percepción del impuesto predial, también un 26% de 

contribuyentes desconocen sobre cultura tributaria lo que implica a que muchos 

de ellos no acuden a las pocas capacitaciones que realiza la entidad recaudadora 

y esto genera un total desconocimiento sobre la normatividad del gravamen 

predial. 
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Tabla 2: 

Variable: Impuesto predial 

 

Variable: Impuesto predial 

  Nivel   Frecuencia   % frecuencia 

  Alto           25    10 % 

  Medio         179    69 % 

  Bajo           56    21 % 

  Total         260            100 % 

Nota: Información obtenida de las encuestas aplicadas. 

 

 En la tabla 2, tiene como variable en estudio al impuesto predial donde se 

encuestaron a un total de 260 contribuyentes de la comuna edil santeña donde se 

obtuvo como resultado que un 21 % de contribuyentes representan un nivel bajo, 

también un 69 % refleja un nivel medio y que un 10 % de contribuyentes cuentan 

con un nivel alto sobre el gravamen predial, esto nos muestra que hay 

contribuyentes que manifiestan confianza con la entidad recaudadora en cuanto 

al valor del gravamen predial y la fiscalización que se realiza, también está el nivel 

intermedio donde representa la mayor parte lo cual nos indica que los 

contribuyentes efectúan sus obligaciones y cumplen con el pago de su impuesto 

predial y lo que representa el nivel bajo, significa que hay contribuyentes que no 

se les capacita o educa en cuanto a cómo se le determina el impuesto y darles 

mayores facilidades para cumplir con sus obligaciones. 

 En cuanto al análisis de los resultados contrastando la finalidad general de 

este presente estudio se realizó a través de la correlación de Spearman donde se 

obtuvo lo siguiente:  

 Analizar la correlación entre cultura tributaria municipal y la percepción del 

gravamen predial al contribuyente de la MDS, 2024. 
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Tabla 3: 

Correlación de la variable cultura tributaria y la variable gravamen predial. 

________________________________________________________________ 

Cultura 

Tributaria 

Gravamen 

Predial 

Rho de 

Spearman 

Cultura 

Tributaria 

Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,339** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 260 260 

Gravamen 

Predial 

Coeficiente de 

correlación 

,339** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 260 260 

**. La correlación es significativa con un nivel 0,01 (bilateral). 

En la tabla 3, se obtuvo como resultado el siguiente valor que es 0.001 < 0.05, 

donde se concluye que la finalidad general es admitida, porque se evidenció que, si 

hay correlación entre las dos variables tanto como cultura tributaria y el gravamen 

predial, donde el coeficiente de correlación es 0.339, lo que muestra una correlación 

positiva baja, lo que significa que si los contribuyentes tienen conocimiento sobre 

cultura tributaria, se estaría reflejando progresos tanto para la cobranza y percepción 

del impuesto predial. Por lo tanto, se llega a la conclusión de que existe una 

correlación entre ambas variables lo cual se rechaza la hipótesis nula y se admite la 

hipótesis alterna de esta presente investigación. 
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  En cuanto al análisis de los resultados contrastando el objetivo específico, 

analizar la correlación que existe entre la educación tributaria y el gravamen predial, 

se realizó a través de la correlación de Spearman donde se obtuvo lo siguiente:  

 

Tabla 4: 

Correlación de la dimensión educación tributaria y el impuesto predial 

________________________________________________________________ 

 

Educación 

Tributaria 

Gravamen 

Predial 

 

 

 

Rho de 

Spearman 

 

Educación 

Tributaria 

Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,297** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 260 260 

 

Gravamen 

Predial 

Coeficiente de 

correlación 

,297** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 260 260 

**. La correlación es significativa con un nivel 0,01 (bilateral). 
             

  En la tabla 4, se obtuvo como resultado que el valor es 0.001 < 0.05, donde 

se concluye que el objetivo específico sobre la dimensión educación tributaria y el 

impuesto predial es admitida, porque se tiene como evidencia que si existe 

correlación entre ambos, tanto en educación tributaria como en el impuesto predial, 

dicho coeficiente de correlación es 0.297, donde refleja una correlación positiva baja 

lo que significa que si los contribuyentes tienen educación tributaria como 

conocimiento del impuesto y las tasas así como también en las estrategias de 

cobranza y difusión de las amnistías tributarias, generaría el cumplimiento obligatorio 

y con responsabilidad en el pago del gravamen predial. Por lo cual se llegó a 

determinar que existe correlación entre educación tributaria y el gravamen predial, 

entonces no se acepta la hipótesis nula, por lo cual, se admite la hipótesis de estudio. 
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  En cuanto al análisis de los resultados contrastando el objetivo específico, 

evaluar la relación que existe entre el saber tributario y el impuesto predial, se realizó 

a través de la correlación de Spearman donde se obtuvo lo siguiente:  

 

Tabla 5:  

Correlación de la dimensión saber tributario y el impuesto predial  

________________________________________________________________ 

 

Conciencia 

Tributaria 

Gravamen 

Predial 

 

 

 

Rho de 

Spearman 

 

Conciencia 

Tributaria 

Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,331** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 260 260 

 

Gravamen 

Predial 

Coeficiente de 

correlación 

,331** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 260 260 

**. La correlación es significativa con un nivel 0,01 (bilateral). 
 

  En la tabla 5, se obtuvo como resultado que el valor es 0.001 < 0.05, donde 

se determina que el objetivo específico sobre la dimensión conciencia tributaria y el 

gravamen predial es admitida, porque se tiene como evidencia que si existe 

correlación entre ambos, dicho coeficiente de correlación es 0.331 donde muestra 

una correlación positiva baja, lo que significa que si los contribuyentes tienen 

conciencia tributaria los niveles de recaudación se incrementaría en cuanto a los 

ingresos de recursos al municipio santeño. Se llega a la siguiente determinación que 

existe correlación entre la dimensión y la variable por lo cual se admite la hipótesis 

alternativa en estudio y se deniega a la hipótesis nula. 
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En cuanto al análisis de los resultados contrastando el objetivo específico, 

medir la correlación que existe entre la condición del contribuyente y el gravamen 

predial, se realizó a través de la correlación de Spearman donde se obtuvo lo 

siguiente: 

Tabla 6: 

Correlación de la dimensión actitud del contribuyente y el impuesto predial. 

________________________________________________________________ 

Actitud del 

Contribuyente 

Impuesto 

Predial 

Rho de 

Spearman 

Actitud del 

Contribuyente 

Coeficiente de 

correlación 

1,000 ,326** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 260 260 

Impuesto 

Predial 

Coeficiente de 

correlación 

,326** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 260 260 

**. La correlación es significativa con un nivel 0,01 (bilateral). 

En la tabla 6, se obtuvo como resultado que el valor es 0.001 < 0.05, donde 

se concluye que el objetivo específico sobre la dimensión que es la condición del 

contribuyente y el gravamen predial es admitida, porque se tiene como evidencia que 

si existe correlación entre ambos, dicho coeficiente de correlación es 0.326 donde 

muestra una correlación positiva baja, lo que significa que si los contribuyentes 

mejoran en cuanto a la actitud, el gravamen predial también mejoraría en cuanto a la 

percepción, por lo tanto es importantísimo generar confianza y transparencia en 

cuanto a la gestión de administración de rentas mostrando con sinceridad sobre los 

estados tributarios logrando que el contribuyente cumpla con responsabilidad dentro 

de los plazos establecidos con el pago del gravamen predial, esto generaría 

incremento en los ingresos del municipio santeño. Por lo tanto, se determina que 

existe relación entre dimensión y variable por lo cual se acepta la hipótesis en estudio 

y se deniega a la hipótesis nula. 
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IV. DISCUSIÓN 

  En esta investigación se realizó la discusión en base a los siguientes 

resultados obtenidos, que durante un tiempo se ha venido realizando diferentes 

estudios siendo consideradas como variables importantes que han sido pilares a 

nivel internacional y nacional, por lo tanto en base a la finalidad general analizar 

la relación entre cultura tributaria municipal y la recaudación del gravamen predial 

al contribuyente del municipio de Santa, los resultados que se obtuvo en la tabla 

número 3 nos muestra un nivel de correlación positiva baja (r= 0.339”) entre la 

cultura tributaria y el gravamen predial, lo cual refleja positivamente una relación 

directa lo que significa que si los contribuyentes cuentan con cultura tributaria esto 

se reflejaría en progresos tanto para la cobranza y percepción del impuesto, datos 

que al ser contrastados con lo encontrado por Zambrano & Intriago (2021), en su 

artículo sobre cultura tributaria como elemento concluyente en el cumplimiento del 

gravamen de la renta en pobladores de Portoviejo, la metodología que se empleó 

en la investigación es de enfoque cuantitativa con diseño no experimental. 

  Se utilizó un cuestionario, obteniendo como resultado: 50 % conoce sobre los 

tributos en cuanto al cumplimiento de pago, 65 % desconoce los tributos que tiene 

que pagar al municipio, 90 % conoce en qué se invierten sus pagos, 80% conoce 

la importancia de pagar su IP puesto que ayuda a mejorar los servicios, 95% 

considera ver normal, que los contribuyentes no paguen su IP y el 100 % considera 

importante la educación tributaria ya que estaría generando cultura tributaria. 

Llegaron a la conclusión que la insuficiencia en cultura tributaria por parte de los 

contribuyentes de la provincia, se debe al escaso conocimiento sobre el 

compromiso de efectuar el pago del gravamen a la municipalidad, según estos 

resultados se confirma que la cultura tributaria municipal si contribuye de modo 

favorable en la percepción del gravamen predial. 

  Además, Montiel et al. (2020) dice que la cultura tributaria involucra 

sensibilizar a las personas a que el pago de los impuestos es voluntario lo cual le 

permitirá recibir beneficios efectivos, implica también demostrar transparencia 

tanto en las áreas de administración de impuestos como los que recaudan, la 

cultura enlaza principios de tributación como igualdad, justicia y solidaridad entre 

administradores y recaudadores de impuestos. Asimismo, la cultura tributaria es 

una serie de actitudes y condiciones que asume una localidad para el 

cumplimiento en cuanto a su deber tributario observando el marco legal, donde 
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podría asumir riesgos y sanciones por incumplir con el pago, otro aspecto es 

referido al índice de complacencia de los pobladores con relación a la recaudación 

si son invertidos de manera correcta (Amasifuén, 2015). 

En base a los resultados de la tabla 3 según la finalidad general así también 

con el antecedente y la teoría se determina que existe coincidencias puesto que 

si los contribuyentes tienen cultura tributaria eso reflejaría en progresos e 

incremento tanto para la cobranza y percepción del gravamen predial. Así mismo 

en la actualidad las entidades locales no tienen interés en poder incrementar el 

conocimiento en cuanto a cultura tributaria se refiere, ya que se evidencia en las 

entidades recaudadoras que son pocos los contribuyentes que efectúan el pago 

del gravamen predial de manera responsable y voluntaria. 

Según el objetivo específico, determinar la relación que existe entre la 

educación tributaria y la recaudación del gravamen predial al contribuyente del 

Municipio de Santa 2024, los resultados obtenidos en la tabla número 4 se 

evidenció una correlación positiva baja (r= 0.297”) entre la dimensión educación 

tributaria y el gravamen predial, por lo tanto, si los contribuyentes tienen educación 

tributaria como conocimiento del impuesto y las tasas así como las estrategias de 

cobranza y difusión de las amnistías tributarias eso generaría el cumplimiento 

obligatorio y con responsabilidad en el pago del gravamen predial, datos que al 

ser contrastados con lo encontrado por Chávez y Oblitas (2022), en su artículo 

hacen mención sobre cultura tributaria y la influencia para el cumplimiento de los 

compromisos tributarios de la empresa Dream Color. La metodología es no 

experimental, alcance transversal, nivel correlacional. 

Se aplicó dos cuestionarios, se obtuvo como resultado un Rho de Spearman 

donde se evidenció que existe una incidencia de 0,848 entre cultura tributaria y la 

obligación tributaria de la empresa. En este artículo concluyen que la educación y 

conciencia tributaria es baja por lo cual implica de manera negativa en el 

cumplimiento de los compromisos tributarias, debiendo promover el saber 

tributario a través de difusiones y orientaciones para que los contribuyentes 

entiendan que al cumplir con el pago de su impuesto estos pertenecen a la 

población, donde la entidad local se encarga de administrar y luego invertir en 

bienes y servicios públicos, estos resultados confirman que la educación tributaria 

municipal si contribuye de manera favorable en la percepción del gravamen 

predial. 
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  Según SUNAT (2020) conceptualiza a esta dimensión como la información 

que todos los contribuyentes buscan aprender y conocer el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias. También, Mendoza (2018) nos dice que la educación 

tributaria está enmarcada en valores donde un grupo focalizado de contribuyentes 

está definido por el desarrollo en cuanto a la conciencia de valores básicos y 

vitales en la tributación.         

 En base a los resultados de la tabla 4 según el objetivo específico así también 

como el antecedente y la teoría, se determina que existe coincidencias puesto 

que, si los contribuyentes tienen educación tributaria como conocimiento del 

impuesto y las tasas, así como las estrategias de cobranza y difusión de las 

amnistías tributarias esto generaría el cumplimiento obligatorio y con 

responsabilidad en el pago del gravamen predial logrando optimizar la percepción 

en cuanto a los ingresos municipales, ya que al fomentar educación tributaria se 

estaría concientizando a los contribuyentes a cumplir con el pago y así evitar la 

morosidad y evasión del gravamen predial. 

  Según el objetivo específico, evaluar la relación que existe entre la conciencia 

tributaria y la recaudación del gravamen predial al contribuyente del gobierno local 

de Santa 2024, los resultados obtenidos en la tabla 5 se evidenció un nivel de 

correlación positiva baja (r= 0.331”) entre la dimensión conciencia tributaria y el 

gravamen predial, lo que significa que si los contribuyentes tienen conciencia 

tributaria mostraría mejoras en la percepción del gravamen predial, también nos 

indica que si hay mejora en la conciencia tributaria en los contribuyentes los 

niveles de recaudación se incrementa para los ingresos del municipio santeño, 

datos que al ser contrastados con lo encontrado por Patricio et al. (2023), en su 

artículo hace mención sobre cultura tributaria y la evasión fiscal en pequeñas 

empresas en San Juan de Lurigancho, tuvo como finalidad evaluar la ascendiente 

evasión fiscal de las micro empresas.  

  La metodología que se aplicó es de alcance explicativo, teniendo una 

población de 60 empresas comerciales, se tuvo como recolección de información 

a dos cuestionarios con 24 enunciados. Se llega a la conclusión que una gran 

parte de contribuyentes tienen un nivel bajo de saber tributario tanto en leyes como 

en sus obligaciones tributarias, lo que conlleva a que se fomente e incentive la 

educación y conocimiento tributario tanto para el sector público como al privado 

se estará mejorando la recaudación tributaria, donde estará influenciando de 
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manera significativa a la reducción de la evasión tributaria,  según estos resultados 

confirmaría que la conciencia tributaria municipal si contribuye de manera 

favorable en la percepción del gravamen predial, además Larios (2017) nos dice 

que la conciencia tributaria viene hacer cuando los contribuyentes comprenden 

sobre el pago del gravamen predial donde los gobiernos locales se encargan de 

su recaudación para el cumplimiento de metas y poder cubrir las necesidades de 

la comunidad.     

En base a los resultados de la tabla 5 según el objetivo específico así también 

como el antecedente y la teoría, se determina que existe coincidencias puesto 

que, si los contribuyentes tienen conciencia tributaria mostraría mejoras en la 

percepción del gravamen predial, también nos indica que si hay mejora en la 

conciencia tributaria en los contribuyentes los niveles de recaudación se 

incrementan para los ingresos del municipio santeño. 

Según el objetivo específico, medir la relación que existe entre la condición 

del contribuyente y la recaudación del gravamen predial al contribuyente del 

Municipio de Santa 2024, los resultados obtenidos en la tabla seis se evidenció un 

nivel de correlación positiva baja (r= 0.326”) entre la dimensión condición del 

contribuyente y el gravamen predial, lo que significa que si los contribuyentes 

mejoran en cuanto a la actitud, el gravamen predial también mejoraría en cuanto 

a la percepción, por lo tanto generar confianza y transparencia en cuanto a la 

gestión de administración de rentas mostrando  sinceridad sobre los estados 

tributarios logrando que el contribuyente cumpla con responsabilidad dentro de los 

plazos establecidos en el pago de su gravamen predial, datos que al ser 

contrastados con lo encontrado por Villafuerte et al. (2021), en su artículo nos hace 

mención sobre el estudio de elementos socioeconómicos basado al tipo de 

componentes como predictor del gravamen predial en San Martín. 

La metodología es de tipo aplicada, diseño no experimental, de alcance 

correlacional, se utilizó la encuesta como técnica y el cuestionario como 

instrumento, teniendo como muestra a 152 contribuyentes. Se obtiene como 

resultado que existe una relación positiva de 0,751 y los elementos 

socioeconómicos como, (0.853) consideran contribuir al desarrollo del distrito, 

(0.796) promueven iniciativa para la percepción, y del IP, (0.865) han sido 

notificados, (0.747) conocen formas de pago. Se concluye que, si el nivel 

socioeconómico es alto, la percepción del gravamen predial se incrementa, así 
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mismo, se determinó dos elementos por variable, con estos resultados se confirma 

que la condición del contribuyente si contribuye de manera favorable en la 

percepción del gravamen predial. 

   Así mismo, Guardia (2023) nos dice que la condición del contribuyente que se 

basa en la práctica que toda persona ha pasado por un periodo de tiempo donde 

se va formando a través de una serie de escenarios que el estado le brinda, es allí 

donde se percibe la condición del contribuyente hacia las obligaciones tributarias 

en una entidad edil. También se determina que los administrados y pobladores 

muestran una actitud positiva en cuanto al cumplimiento de cancelar el impuesto 

predial de manera voluntaria y eso permite aportar ingresos o recursos a las 

entidades ediles (Sunat, 2020)         

  En base a los resultados de la tabla 6 según el objetivo específico así también 

como el antecedente y la teoría, se determina que existe coincidencias puesto 

que, si los contribuyentes mejoran en cuanto a la actitud, el gravamen predial 

también mejoraría en cuanto a la percepción logrando incrementar los ingresos 

municipales permitiendo mejorar los servicios públicos que la entidad santeña 

brinda a los ciudadanos y contribuyentes. 

  Definitivamente podemos indicar que se obtuvo una correlación significativa 

moderada entre las dos variables de estudio junto con sus dimensiones en esta 

presente investigación donde el análisis estadístico descriptivo de cultura tributaria 

nos dice que un 26 % de contribuyentes desconocen sobre conocimiento tributario 

y la normatividad del impuesto, así mismo en referencia de la variable del 

gravamen predial nos muestra como resultado que un 21 % de contribuyentes 

cuentan con un nivel bajo, determinando que no se les brinda capacitaciones o 

charlas en cuanto  a cómo se determina la tasa del gravamen predial.  
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V. CONCLUSIONES

Con respecto a la finalidad general, la cultura tributaria tiene una correlación 

positiva baja con el pago del gravamen predial, esto debido a que un 66 % de 

contribuyentes tienen un nivel medio de cultura tributaria, así mismo, el gravamen 

predial tiene un 69 % de nivel medio, según el resultado de la finalidad nos muestra 

un r=0.339 , lo que nos indica una relación positiva entre las dos variables, puesto 

que si los contribuyentes conocen sobre los planes, estrategias, amnistías, beneficios, 

sanciones y plazos, por lo tanto, estos serán conscientes en cumplir con el pago del 

gravamen predial de manera responsable y voluntaria, así mismo hay un 26 % de 

contribuyentes que tienen un nivel bajo de cultura tributaria, lo cual influye en la 

percepción del gravamen predial. 

En cuanto a la primera finalidad especifica donde se tiene como resultado a un 

r=0.297, lo que demuestra una correlación positiva baja entre educación tributaria y 

el gravamen predial, donde se concluye que, si los contribuyentes cuentan con 

conocimiento e información sobre educación tributaria en cuanto a impuestos, tasas, 

base imponible, se mejoraría la percepción del gravamen predial. 

Según el objetivo sobre conciencia tributaria y el gravamen predial que tiene 

como resultado a un r=0.331, lo que demuestra una correlación positiva baja, se llega 

a la conclusión que si los contribuyentes tienen conciencia tributaria va a generar la 

motivación para efectuar el pago del gravamen predial, lo cual mostraría mejoras en 

la percepción del impuesto predial y a su vez el municipio ofrecerá mejores 

prestaciones de servicios e inversión de obras en el distrito. 

En cuanto a este objetivo específico sobre actitud del contribuyente y el 

gravamen predial nos muestra una correlación positiva baja según el coeficiente 

r=0.326, lo que significa que si los contribuyentes mejoran en cuanto a la actitud, el 

gravamen predial también mejoraría en cuanto a la percepción, por lo tanto, es de 

suma importancia generar confianza y transparencia en cuanto a la gestión de la 

administración de rentas, mostrando con sinceridad los estados tributarios, logrando 

así que el contribuyente cumpla con responsabilidad dentro de los plazos establecidos 

en el pago del gravamen predial. 
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VI. RECOMENDACIONES

Se recomienda implementar un diagnóstico legal, sistemático y financiero en 

la Gerencia de Rentas con el objetivo de ejecutar estrategias y mecanismos para 

mejorar la percepción del gravamen predial, teniendo como finalidad que la 

municipalidad brinde mejores prestaciones de servicios e inversión en obras 

públicas a favor del distrito santeño. 

Se recomienda al municipio la implementación y ejecución de capacitaciones 

sobre saber tributario, teniendo como finalidad que los contribuyentes obtengan 

conocimiento sobre la ley de tributación municipal sobre el gravamen predial. 

Se recomienda realizar campañas de sensibilización, concientización y 

responsabilidad sobre tributación municipal, lo cual fomentaría valores al 

contribuyente para que efectúe el pago de su gravamen predial de manera 

responsable y voluntaria. 

Fortificar las acciones en cuanto a la recaudación, mejorando la difusión de 

bonos, incentivos, amnistías en la percepción del impuesto de la propiedad, lo cual 

originaria mayor concientización en los contribuyentes. 

Se recomienda a futuras investigaciones que aborden el tema tratado en esta 

investigación, que utilicen la metodología, la técnica y el instrumento que ha sido 

aplicado a los contribuyentes de la MDS, incrementando la muestra luego validarlo 

y finalmente verificar su confiabilidad.  

A las autoridades y funcionarios encargados de la administración tributaria edil 

fomentar la transparencia en cuanto a las estrategias, acciones, ingreso de valores, 

registro y fiscalización de los predios con la finalidad que el contribuyente perciba 

una eficiente administración e inversión del pago de sus impuestos municipales. 

Realizar gestiones con la Ugel de la provincia, instituciones educativas, 

institutos y universidades para que brinden capacitaciones y charlas sobre cultura 

tributaria municipal, logrando que los alumnos adquieran conocimiento tributario 

municipal en cuanto al impuesto predial. 
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ANEXO 01: TABLA DE OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES  

Título: Cultura Tributaria Municipal y Recaudación del Impuesto Predial al Contribuyente de la Municipalidad Distrital de Santa, 2024 

Variables 
de estudio 

 
Definición conceptual Definición operacional Dimensiones Indicadores Escala de medición 

 
 
Variable 1: 

 

 

 

 

Cultura 

tributaria 

 
La cultura tributaria involucra sensibilizar a 

las personas a que el pago de los impuestos 

es voluntario lo cual le permitirá recibir 

beneficios efectivos, implica también 

demostrar transparencia tanto en las áreas 

de administración de impuestos como los 

que recaudan, la cultura enlaza principios de 

tributación como igualdad, justicia y 

solidaridad entre administradores y 

recaudadores de impuestos. Esta cultura 

motiva a que los contribuyentes entiendan 

que el pago del gravamen es voluntario 

(Montiel et al., 2020) 

 

La operacionalización de la 

variable cultura tributaria se 

mide a través de sus 03 

dimensiones: Educación 

tributaria, conciencia tributaria 

y la actitud del contribuyente, 

que serán medidas a través de 

la escala de Likert en 24 ítems. 

 
 

Educación 
tributaria 

Conocimiento del impuesto predial. 
 

Escala: Ordinal 

 

Tipo de respuesta 

 

Escala de Likert 

1. Nunca 

2. Casi nunca 

3. A veces 

4. Casi siempre 

5. Siempre  

 
Niveles de 

medición 

 

Bajo 

[24;56] 

 

Medio 

 [57;88] 

 

Alto 

  [89;120] 

 
 
 

Entidad recaudadora.    

Difundir información tributaria. 

Corrupción.  

 
 

Conciencia 
tributaria 

Administración tributaria. 

Cumplir con la obligación. 

Motivar pago del impuesto predial.  

Capacitaciones. 

 
Actitud del 

contribuyente 

Valores.   

Sinceridad. 

Responsabilidad.   

Transparencia.  

 
Variable 2: 

 

 

 

 

Impuesto 

predial 

 

El impuesto predial viene hacer un tributo de 

periodo anual que grava el importe de 

predios rurales y urbanos, para efecto del 

cobro de este gravamen se consideran 

predios a todo tipo de terreno incluyendo 

terrenos del mar, así como las 

construcciones y edificaciones tanto fijas 

como permanentes (MEF, 2019) 

 

La operacionalización de la 

variable impuesto predial se 

mide a través de sus 03 

dimensiones: Determinación 

del impuesto predial, 

fiscalización y pago del 

impuesto predial, que serán 

medidas a través de la escala 

de Likert en 24 ítems. 

 
Determinación del 
Impuesto Predial 

Valor del predio.  
Escala: Ordinal 

 

Tipo de respuesta 

 

Escala de Likert 

1. Nunca 

2. Casi nunca 

3. A veces 

4. Casi siempre 

5. Siempre 

 
Niveles de 

medición 

 

Bajo 

[24;56] 

 

Medio 

 [57;88] 

 

Alto 

  [89;120] 

 

Base imponible. 

 
 
 

Fiscalización 

Registro del contribuyente. 

Inspección del predio. 

Control informativo del contribuyente. 

 
 

Pago del Impuesto 
Predial 

Periodo de pago.  

Procedimiento de pago. 

Inafectos del pago. 
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ANEXO: MATRIZ DE CONSISTENCIA 

Título: Cultura Tributaria Municipal y Recaudación del Impuesto Predial al Contribuyente de la Municipalidad Distrital de Santa, 2024 

Problema Objetivos Hipótesis Variables Dimensiones Indicadores Metodología 

¿Qué relación 

existe entre la 

cultura tributaria 

municipal y la 

recaudación del 

impuesto predial 

al contribuyente 

de la 

municipalidad 

distrital de Santa, 

2024? 

General 

Analizar la relación entre cultura 

tributaria y la recaudación del 

impuesto predial al contribuyente 

de la MD-Santa, 2024 

Específicos 

Analizar la relación que existe 

entre la educación tributaria y la 

recaudación del impuesto predial 

al contribuyente de la MD-Santa, 

2024. 

Evaluar la relación que existe entre 

la conciencia tributaria y la 

recaudación del impuesto predial 

al contribuyente de la MD-Santa, 

2024. 

Medir la relación que existe entre 

la condición del contribuyente y la 

recaudación del impuesto predial 

al contribuyente de la MD-Santa, 

2024. 

Hi: 

Existe relación 

significativa entre 

cultura tributaria y la 

recaudación del 

impuesto predial al 

contribuyente de la 

municipalidad distrital 

de Santa, 2024 

Cultura 
tributaria 

Educación tributaria 

Conocimiento del impuesto predial. Diseño 

- No experimental.

Alcance 

- Transversal.

Enfoque 

- Cuantitativo

Nivel 

- Correlacional.

Población: 8870 

contribuyentes. 

Muestra: 260 

contribuyentes. 

Técnica de 

recolección datos: 

Encuesta. 

Instrumento: 

Cuestionario. 

Entidad recaudadora.   

Difundir información tributaria. 

Corrupción. 

Conciencia 
tributaria 

Administración tributaria. 

Cumplir con la obligación. 

Motivar pago del impuesto predial. 

Capacitaciones. 

Actitud del 
contribuyente 

Valores. 

Sinceridad. 

Responsabilidad. 

Transparencia. 

Ho: 

No existe relación entre 

la cultura tributaria y la 

recaudación del 

impuesto predial al 

contribuyente de la 

municipalidad distrital 

de Santa, 2024 

Impuesto 

predial 

Determinación del 
Impuesto Predial 

Valor del predio. 

Base imponible. 

Fiscalización 

Registro del contribuyente. 

Inspección del predio. 

Control informativo del contribuyente. 

Pago del Impuesto 
Predial 

Periodo de pago. 

Procedimiento de pago. 

Inafectos del pago. 
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ANEXO 02: Instrumentos de Recolección de datos 

CUESTIONARIO DE CULTURA TRIBUTARIA 

N° del cuestionario: ……………..   Fecha de recolección:  ……………….. 

Instrucciones: Estimado contribuyente de la Municipalidad Distrital de Santa, el presente 

cuestionario tiene por finalidad recoger información académica para uso de investigación, por lo 

tanto, es anónimo y reservado. En tal sentido se le agradece y tenga la amabilidad de responder 

(previa lectura del ítem) marcando con una (X) solo una de las alternativas propuestas: 

Nunca (1) Casi nunca (2) A veces (3) Casi siempre (4) Siempre (5) 

DIMENSION N° 01: Educación tributaria 

N° ITEM 1 2 3 4 5 

01 Tiene conocimiento sobre lo que es impuestos o tasas 

municipales. 

02 La Municipalidad contribuye al conocimiento sobre impuestos 

o tasas.

03 Tiene conocimiento que la Municipalidad de Santa les informa 

sobre la base imponible y sus multas actualizadas. 

04 La entidad recaudadora informa sobre las estrategias de 

cobranza del Impuesto Predial. 

05 La Municipalidad efectúa publicidad sobre el fraccionamiento o 

amnistías sobre el Impuesto Predial. 

06 La Municipalidad otorga facilidades de pago implementando 

campañas de publicidad.  

07 
Usted tiene conocimiento sobre alguna implementación para 

combatir la corrupción en la Gerencia de Administración 

Tributaria. 

08 Conoce si alguna vez se dio el delito de corrupción dentro de 

la Municipalidad en cuanto a tributos municipales 

DIMENSION N° 02: Conciencia tributaria 

N° ITEM 1 2 3 4 5 

09 Ha recibido charlas de sensibilización con la finalidad de 

instruirse sobre temas del pago de deudas tributarias. 

10 
Usted considera que se debe realizar charlas de sensibilización 

a los docentes de los colegios y universidades en temas de 

Administración Tributaria  
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11 Usted conoce si la Municipalidad efectúa fiscalización para el 

cumplimiento de la obligación tributaria. 

     

12 La Municipalidad informa mensualmente sobre el cronograma 

de cumplimiento de multas y sanciones. 

     

13 
Tiene conocimiento si la Oficina de Recaudación realiza 

capacitaciones con la finalidad de motivar el cumplimiento del 

pago de sus obligaciones tributarias. 

     

14 Tener un buen servicio de limpieza pública le motiva al pago de 

sus tributos.  

     

15 Cree usted que la educación tributaria mejorará nuestra 

conciencia tributaria. 

     

16 
La Gerencia de Administración Tributaria y Ejecución Coactiva 

brinda capacitaciones sobre formación de Cultura Tributaria 

Municipal. 

     

DIMENSION N° 03: Actitud del contribuyente 

N° ITEM 1 2 3 4 5 

17 Se implementan mecanismos para fomentar valores en cuanto 

al pago del Impuesto Predial. 

     

18 
Usted conoce si la Municipalidad cuenta con reglamento 

interno de integridad y valores para fortalecer la atención a los 

contribuyentes 

     

19 
Los funcionarios de la Municipalidad informan con sinceridad 

los datos o valores de las autorizaciones de pago de 

impuestos. 

     

20 La Gerencia de Administración Tributaria y Ejecución Coactiva 

informa con sinceridad los estados tributarios. 

     

21 Usted cumple con su deuda tributaria con responsabilidad, 

dentro de los plazos establecidos. 

     

22 
La Municipalidad cumple con responsabilidad las metas 

programadas en cuanto a los servicios públicos a favor del 

contribuyente.  

     

23 La Municipalidad informa con transparencia las notificaciones 

según la base de datos del sistema de rentas. 

     

24 La Municipalidad publica en su página web institucional con 

transparencia el listado de morosidad de los contribuyentes. 

     

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

CUESTIONARIO DE IMPUESTO PREDIAL 

 

N° del cuestionario: ……………..   Fecha de recolección:  ……………….. 

 

Instrucciones: Estimado contribuyente de la Municipalidad Distrital de Santa, el presente 

cuestionario tiene por finalidad recoger información académica para uso de investigación, por lo 

tanto, es anónimo y reservado. En tal sentido se le agradece y tenga la amabilidad de responder 

(previa lectura del ítem) marcando con una (X) solo una de las alternativas propuestas: 

 

Nunca (1) Casi nunca (2) A veces (3) Casi siempre (4) Siempre (5) 

 

DIMENSION N° 01: Determinación del impuesto predial 

N° ITEM 1 2 3 4 5 

01 Considera importante el manejo de información sobre el valor 

de los predios por parte de la Municipalidad 

     

02 Usted considera que es obligatorio el cumplimiento de pago del 

Impuesto Predial por parte del contribuyente. 

     

03 Es importante que la Municipalidad tenga actualizado el 

registro de nuevos contribuyentes. 

     

04 Usted considera que la determinación del Impuesto Predial se 

determina en base al cuadro de valores unitarios. 

     

05 Considera que el contribuyente está de acuerdo con el arancel 

que se aplica para determinar el impuesto. 

     

06 Usted considera que la Municipalidad realiza el cálculo correcto 

del Impuesto Predial.  

     

07 Considera Usted que el valor determinado por el Ministerio de 

Vivienda, Construcción y Saneamiento es demasiado alto. 

     

08 La Municipalidad le ha educado en la determinación del valor 

de su predio en cuanto al impuesto predial. 

     

DIMENSION N° 02: Fiscalización 

N° ITEM 1 2 3 4 5 

09 Usted manifiesta sentirse tranquilo (a) con la inscripción en el 

registro de contribuyentes del impuesto predial. 

     

10 Considera Usted que es necesario registrar un predio, una vez 

que haya sido adquirido.  

     

11 La Municipalidad notifica con anticipación sobre la fiscalización 

que realizará sobre el predio del contribuyente. 
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12 Considera que la Oficina de Fiscalización verifica la 

información del predio in situ del contribuyente. 

     

13 
Considera que la Oficina de Fiscalización registra de manera 

adecuada la información del predio al sistema de rentas que 

tiene la Municipalidad. 

     

14 Usted considera que la Municipalidad cuenta con información 

actualizada sobre los registros de predios de los contribuyentes 

     

15 Considera importante que el contribuyente brinde información 

real en su declaración jurada del predio. 

     

16 Considera que la Municipalidad realice un óptimo registro de la 

declaración jurada que brinda el contribuyente. 

     

DIMENSION N° 03: Pago del impuesto predial 

N° ITEM 1 2 3 4 5 

17 Considera importante el cumplimiento de pago del Impuesto 

Predial al contado sin fraccionamiento. 

     

18 Considera adecuado que el contribuyente pague el Impuesto 

Predial en los plazos programados por la Municipalidad. 

     

19 Considera que el cumplimiento voluntario del impuesto predial 

daría buenos resultados en la recaudación tributaria municipal. 

     

20 Considera que la Municipalidad cumple con informar sobre los 

procedimientos de pago del Impuesto Predial 

     

21 
Considera que se debe dar más facilidades para el 

cumplimiento de pago del impuesto al contribuyente 

considerando la situación económica actual.  

     

22 
Considera que es conveniente el fraccionamiento de las 

deudas tributarias para regularizar los pagos que se 

encuentran pendientes. 

     

23 Considera que las excepciones del pago del Impuesto Predial 

disminuyan la recaudación de la Municipalidad.  

     

24 Considera que las instituciones públicas cumplen con las 

obligaciones de pago de los impuestos prediales. 
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ANEXO 03: Fichas de Validación de Instrumentos 

EXPERTO 1:  
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EXPERTO 2: Validez de contenido del instrumento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 

EXPERTO 3: Validez de contenido del instrumento 
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EXPERTO 4: Validez de contenido del instrumento 
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EXPERTO 5: Validez de contenido del instrumento 
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ÍNDICE DE LA V DE AYKEN 
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ANEXO 04: Confiabilidad de los Instrumentos 

VARIABLE: Cultura tributaria 
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VARIABLE: Impuesto predial 
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ANEXO 05: Consentimiento Informado 
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ANEXO 07: Análisis Complementario 

 

CALCULO DE LA MUESTRA  

Tenemos como población a 8870 contribuyentes de la Municipalidad de Santa y 

para calcular la muestra utilizaremos la fórmula de población finita. 

 

Donde: 

N = Muestra. 

N = Total de la población. 

Zα = 1.96 al cuadrado (confianza al 95%) 

p = Probabilidad de que ocurra el evento estudiado (50%) 

q = 1 – p (probabilidad de que no ocurra el fenómeno 50%)  

e = error estimado (5.99%) 

 

n =
1.962 ∗ 8870 ∗ 0.5 ∗ 0.5

0.05992 (8870 − 1) +  1.962 ∗ 0.5 ∗ 0.5
 

 

n =
8518.75

32.7824
 

 

n = 259.86   

n = 260 contribuyentes. 
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ANEXO 08: Autorizaciones para el Desarrollo de la Investigación 
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ANEXO 09: Fotos de aplicación del cuestionario 
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ANEXO: Base de datos de las variables 

 
 CULTURA TRIBUTARIA  

Educación Tributaria Conciencia Tributaria Actitud del contribuyente 

ENCUESTADOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 SUMA 

E1 1 1 2 2 3 3 1 1 1 5 3 2 1 5 4 1 2 1 3 2 4 1 1 1 51 

E2 5 3 2 5 5 5 1 1 3 5 4 3 2 4 5 1 1 2 5 5 3 3 5 5 83 

E3 4 3 2 3 4 3 2 1 1 5 3 1 2 4 4 3 3 2 4 3 4 4 3 1 69 

E4 3 5 1 5 5 5 1 3 1 5 4 3 2 5 5 2 4 3 1 3 1 3 4 1 75 

E5 5 5 3 4 4 4 3 2 2 5 2 2 2 4 5 2 3 2 2 3 5 3 3 2 77 

E6 5 5 5 4 3 3 3 2 5 5 3 3 4 4 5 3 5 5 5 4 5 5 1 2 94 

E7 4 1 1 1 2 3 2 1 2 5 2 2 2 4 4 1 1 1 1 2 4 3 2 1 52 

E8 3 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 3 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 49 

E9 3 3 2 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 5 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 84 

E10 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 3 3 84 

E11 2 2 3 3 3 4 1 1 2 5 4 2 3 5 5 2 3 2 4 3 4 2 3 1 69 

E12 2 3 2 3 3 4 2 1 3 5 5 3 3 5 5 2 3 2 3 3 4 2 3 1 72 

E13 4 4 3 3 5 5 2 2 3 5 5 3 3 5 5 3 3 2 4 4 5 3 4 3 88 

E14 4 3 3 4 5 5 1 1 4 5 5 4 3 5 5 3 3 3 3 3 4 4 3 3 86 

E15 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 5 3 4 4 1 3 3 4 4 5 3 3 2 78 

E16 2 2 4 4 5 5 2 2 4 4 4 3 4 4 4 3 3 2 4 4 5 3 4 3 84 

E17 2 2 4 4 5 5 2 2 3 3 3 2 3 4 4 2 3 3 4 4 5 4 4 2 79 

E18 1 1 3 3 3 2 3 2 3 3 4 2 3 3 3 1 2 1 2 3 3 3 1 1 56 

E19 1 2 3 3 3 2 2 3 2 2 3 3 3 3 2 2 1 2 3 2 2 2 3 2 56 

E20 1 2 3 3 3 2 2 1 3 2 2 3 3 3 3 1 2 1 3 3 4 2 2 1 55 

E21 2 1 2 2 4 4 1 1 2 2 3 3 2 4 4 2 1 2 2 2 3 2 3 3 57 

E22 2 2 3 3 2 2 1 1 3 3 2 2 3 4 3 2 2 2 2 3 3 2 3 2 57 

E23 1 1 2 2 2 2 1 1 3 3 2 3 2 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 2 52 

E24 1 1 3 3 3 3 3 3 2 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 3 2 2 57 

E25 3 3 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 4 3 2 2 3 2 2 2 3 3 3 65 

E26 2 2 3 3 2 2 1 1 2 2 2 2 3 4 3 1 1 2 2 2 5 2 2 1 52 

E27 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 4 3 1 2 1 3 2 5 1 1 1 61 

E28 3 2 3 1 2 2 1 1 1 4 4 2 1 4 4 1 1 1 3 2 5 2 2 2 54 

E29 3 3 3 1 4 3 2 2 1 4 4 2 1 4 5 1 2 1 4 2 5 2 3 1 63 

E30 2 1 3 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 3 3 3 2 1 2 2 1 1 2 1 50 

E31 2 2 2 3 2 3 2 1 2 2 3 2 2 3 3 1 1 1 2 3 3 1 1 1 48 

E32 2 2 2 2 3 3 1 1 1 3 3 3 1 3 3 1 2 1 3 2 3 2 2 2 51 

E33 3 3 3 2 4 3 3 2 2 2 3 3 2 3 3 1 2 1 3 3 3 1 3 2 60 

E34 4 2 2 2 3 3 1 1 3 3 4 2 2 3 3 1 2 2 3 3 3 2 2 1 57 

E35 3 3 2 2 3 3 1 1 2 2 3 3 2 4 3 2 3 3 3 2 4 2 2 2 60 

E36 2 3 2 3 2 2 3 3 2 3 2 2 2 3 2 1 2 2 3 3 3 2 2 2 56 
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E37 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 4 3 2 3 3 3 3 4 2 2 2 65 

E38 3 3 3 3 4 4 3 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 83 

E39 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 2 2 72 

E40 4 3 3 4 3 4 3 2 3 3 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 2 4 3 2 79 

E41 3 3 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 4 3 2 2 79 

E42 4 3 3 2 4 4 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 2 2 3 2 4 3 3 3 76 

E43 4 3 4 3 4 4 3 3 2 4 4 4 4 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 81 

E44 3 2 3 3 3 4 3 3 2 4 4 3 3 3 4 3 2 2 3 3 4 2 3 2 71 

E45 3 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 4 3 3 75 

E46 4 3 3 2 4 4 3 3 2 4 3 3 2 3 4 3 2 2 3 3 4 3 3 3 73 

E47 3 2 2 3 3 4 3 3 3 4 4 4 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 3 68 

E48 2 2 3 2 4 3 3 3 4 3 4 3 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 62 

E49 4 4 3 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 3 4 3 4 4 3 87 

E50 4 4 3 3 4 4 3 3 3 2 2 3 3 4 4 3 4 3 3 4 4 3 3 3 79 

E51 1 1 3 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 53 

E52 3 3 3 4 4 3 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 5 4 3 3 82 

E53 2 2 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 2 1 1 1 2 2 3 2 2 2 54 

E54 4 4 2 4 2 4 3 2 3 4 3 4 4 4 3 2 4 3 2 4 3 3 3 2 76 

E55 4 3 3 2 4 4 3 3 2 4 3 3 4 5 4 1 3 1 4 2 4 2 3 3 74 

E56 2 2 4 4 4 3 4 3 3 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 4 3 3 3 3 82 

E57 3 3 4 3 3 4 2 2 4 3 3 4 2 2 3 3 3 4 4 3 3 3 4 3 75 

E58 3 3 2 2 3 2 3 2 2 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 2 2 2 60 

E59 4 4 4 3 4 5 2 2 3 5 4 4 4 5 4 3 4 4 4 4 5 4 3 4 92 

E60 3 4 4 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 5 5 89 

E61 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 55 

E62 2 2 4 3 4 4 3 3 4 3 5 5 5 5 4 5 4 4 3 4 4 3 3 3 89 

E63 2 1 2 2 3 3 2 3 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 3 2 3 3 60 

E64 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 89 

E65 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3 3 4 3 4 4 3 4 3 3 3 4 4 3 3 73 

E66 3 3 2 2 3 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 3 3 80 

E67 4 3 2 2 3 3 2 1 1 4 3 1 2 3 3 3 3 2 4 3 4 4 3 1 64 

E68 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 5 4 4 4 3 3 2 4 3 4 3 3 2 90 

E69 3 3 2 3 4 2 2 1 2 5 3 2 2 2 3 3 4 3 3 4 4 4 3 1 68 

E70 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 3 3 3 5 3 3 4 4 4 4 3 4 5 4 89 

E71 2 2 3 3 3 3 4 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 3 4 4 3 3 3 76 

E72 2 2 3 2 3 3 2 4 4 4 4 4 4 2 3 2 2 3 3 4 3 4 3 2 72 

E73 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 2 2 2 3 4 3 2 3 4 3 3 2 3 3 66 

E74 4 3 4 5 4 5 3 3 4 5 5 4 4 5 4 4 4 5 4 5 4 4 4 3 99 

E75 2 2 3 3 2 3 4 3 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 77 
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E76 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 4 4 5 3 3 5 4 3 3 4 4 3 3 84 

E77 2 2 3 3 3 3 4 3 2 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3 2 4 3 3 3 69 

E78 1 1 3 3 4 4 3 3 2 3 4 4 4 5 4 2 3 2 3 2 3 2 3 2 70 

E79 2 2 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 2 2 58 

E80 2 3 3 2 3 3 3 2 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2 2 3 2 3 2 2 59 

E81 2 3 4 4 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 3 2 3 3 2 3 4 3 3 3 69 

E82 1 2 3 3 4 3 3 2 2 3 4 4 3 4 2 2 2 3 2 3 4 3 3 3 68 

E83 3 4 3 3 2 3 3 2 3 4 4 4 3 5 3 2 2 3 3 4 4 3 2 3 75 

E84 2 3 3 2 3 2 2 2 2 4 3 3 2 5 2 2 2 3 3 3 4 4 3 2 66 

E85 4 4 3 3 4 3 2 3 2 3 3 4 3 3 2 3 2 3 3 2 4 4 2 2 71 

E86 2 2 3 4 4 3 3 3 2 3 3 4 5 5 3 2 2 3 3 4 4 3 3 4 77 

E87 2 2 3 3 2 3 3 3 2 2 3 4 4 3 3 2 2 3 3 4 4 3 3 3 69 

E88 3 3 4 3 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 85 

E89 3 3 4 4 4 3 3 2 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 3 4 4 3 3 3 79 

E90 4 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 3 3 88 

E91 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 58 

E92 2 2 3 2 2 2 2 3 1 3 3 2 1 3 2 2 2 2 2 3 3 2 3 2 54 

E93 4 3 3 3 2 2 3 3 2 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 2 3 2 2 61 

E94 4 3 3 3 2 2 3 3 2 3 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 3 3 61 

E95 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 66 

E96 5 4 2 3 4 4 1 5 3 4 4 3 1 4 4 1 3 1 3 3 3 2 2 1 70 

E97 2 2 1 2 4 4 1 3 1 3 2 1 2 3 3 1 2 2 1 1 3 2 1 1 48 

E98 2 2 2 2 3 3 2 3 2 2 3 2 2 3 3 2 3 2 2 3 3 3 2 2 58 

E99 3 4 3 3 4 3 4 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 3 4 3 3 4 4 3 85 

E100 2 2 3 3 2 3 4 3 3 2 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 60 

E101 1 1 2 2 3 3 3 2 2 2 3 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 2 2 56 

E102 4 4 3 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 5 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 78 

E103 4 3 3 4 3 3 4 2 2 4 3 3 4 4 3 4 4 3 3 4 3 4 3 3 80 

E104 4 3 4 3 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 3 87 

E105 3 2 3 2 3 3 2 2 2 4 4 3 2 4 4 1 2 2 3 2 3 2 4 3 65 

E106 4 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 4 4 3 4 3 3 3 4 3 3 2 74 

E107 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 71 

E108 4 3 4 3 3 3 2 3 3 4 3 4 3 4 3 4 2 3 4 3 3 4 3 3 78 

E109 3 2 2 2 3 3 2 3 1 4 3 4 4 4 3 2 2 2 3 3 2 3 3 2 65 

E110 3 3 3 3 2 3 2 3 1 3 3 3 3 5 4 3 3 2 1 2 2 3 3 2 65 

E111 3 2 2 3 3 2 3 2 2 4 3 4 3 5 3 3 3 3 3 4 3 2 3 2 70 

E112 2 2 3 3 2 2 2 3 2 2 3 2 2 4 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 56 

E113 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 3 4 2 3 2 3 3 3 3 2 3 3 64 

E114 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 2 3 2 3 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 59 
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E115 3 3 2 3 3 3 2 3 3 2 2 3 2 3 2 2 3 3 2 3 2 2 3 3 62 

E116 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 4 3 4 3 2 3 2 3 3 2 2 3 3 68 

E117 3 3 3 3 4 4 3 3 2 3 3 3 3 4 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 73 

E118 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 2 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 64 

E119 1 2 2 3 2 2 3 3 1 2 3 2 2 4 4 2 2 3 3 3 3 2 3 2 59 

E120 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 2 3 3 5 3 2 3 2 2 3 3 3 3 3 72 

E121 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 4 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 62 

E122 3 3 3 2 3 3 3 3 1 3 3 4 3 4 4 1 1 2 3 3 4 4 3 4 70 

E123 5 2 3 2 3 3 3 3 2 4 3 3 3 5 3 2 1 2 3 3 4 3 3 2 70 

E124 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 2 64 

E125 3 3 2 2 3 2 3 2 2 3 3 4 4 5 4 2 2 3 3 3 4 4 3 3 72 

E126 3 3 3 2 3 3 2 4 2 4 3 3 3 3 3 1 1 1 2 3 4 3 3 2 64 

E127 5 3 3 3 3 3 2 3 2 3 4 3 3 4 4 1 2 2 3 3 3 3 2 2 69 

E128 4 3 2 2 3 3 2 2 1 3 3 4 3 4 4 2 2 2 3 2 2 2 3 3 64 

E129 2 2 3 3 3 4 4 3 2 2 3 2 3 4 3 2 4 3 3 3 3 2 3 3 69 

E130 3 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 68 

E131 5 4 3 4 3 2 2 3 3 4 3 3 3 5 3 1 1 3 3 3 3 4 3 3 74 

E132 1 1 2 2 2 3 3 3 1 3 3 3 3 4 2 2 1 3 3 3 4 3 3 2 60 

E133 1 2 2 3 3 3 3 2 1 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 62 

E134 2 2 3 3 4 4 3 3 1 3 3 3 4 5 2 1 1 3 3 4 4 3 3 3 70 

E135 4 4 3 3 4 4 2 2 1 4 3 4 4 3 2 2 2 3 3 4 3 3 3 3 73 

E136 2 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 4 3 4 2 3 2 3 3 3 4 4 3 3 71 

E137 3 2 2 3 2 3 3 3 2 3 3 4 3 4 3 2 2 3 3 4 4 3 4 3 71 

E138 4 3 3 2 2 3 3 3 1 2 3 3 3 5 3 2 2 3 3 2 3 3 2 3 66 

E139 4 1 1 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 1 1 1 2 2 3 3 3 3 2 56 

E140 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 3 3 2 4 1 1 1 2 3 3 2 3 2 2 55 

E141 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 2 67 

E142 4 1 1 1 3 3 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 57 

E143 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 65 

E144 4 1 1 2 3 3 2 2 1 2 2 3 3 4 1 1 2 2 3 3 3 2 3 2 55 

E145 3 3 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 3 5 1 1 1 2 3 2 3 3 3 2 60 

E146 4 2 2 2 3 3 3 3 1 4 4 3 3 4 4 2 2 2 3 2 2 2 3 3 66 

E147 3 2 2 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 4 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 58 

E148 3 1 1 1 3 2 3 2 1 2 2 2 2 3 1 1 1 2 2 3 3 2 2 2 47 

E149 4 4 2 2 3 3 3 3 1 3 3 3 3 4 1 1 1 4 3 4 4 4 4 3 70 

E150 4 2 2 2 3 3 2 2 3 3 3 4 4 3 3 3 2 3 4 4 3 4 3 3 72 

E151 4 4 4 4 3 4 5 5 4 3 4 4 3 3 4 4 2 3 4 4 4 3 4 3 89 

E152 4 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 2 3 5 2 1 1 3 4 3 4 4 3 3 67 

E153 2 1 2 2 3 2 3 2 2 3 3 3 2 2 2 1 1 2 3 4 4 4 3 3 59 
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E154 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 4 2 2 2 3 3 3 3 3 1 1 56 

E155 1 1 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 5 1 1 1 3 2 3 3 3 1 1 56 

E156 4 2 2 3 3 3 2 2 1 3 4 4 4 3 3 2 2 3 3 3 5 4 3 3 71 

E157 5 3 5 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 5 4 5 4 3 3 4 3 3 4 4 94 

E158 4 2 2 2 3 3 2 3 2 3 4 4 4 3 4 2 2 4 3 3 4 4 3 3 73 

E159 2 2 3 2 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 4 4 3 3 3 66 

E160 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 3 4 3 2 1 3 3 3 3 4 4 3 3 69 

E161 3 2 2 2 3 2 3 3 1 2 3 3 3 3 2 1 1 4 3 3 4 4 3 3 63 

E162 1 2 2 2 2 3 2 3 1 2 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 5 3 1 1 56 

E163 1 1 3 2 3 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 2 3 55 

E164 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 4 3 3 3 3 4 3 2 3 70 

E165 3 3 3 2 2 3 2 3 2 3 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 73 

E166 4 3 4 3 3 4 3 3 4 4 4 5 5 4 5 4 4 4 4 3 4 3 4 3 91 

E167 1 1 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 4 3 3 70 

E168 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 2 3 3 3 2 2 2 3 67 

E169 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 3 3 2 3 65 

E170 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 4 3 4 4 5 4 4 5 4 4 3 4 3 3 90 

E171 4 2 3 3 3 2 3 4 4 4 4 3 4 4 5 5 4 4 4 3 4 5 5 3 89 

E172 4 3 4 5 5 4 3 3 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 5 5 4 3 3 3 91 

E173 4 3 4 3 4 4 3 3 3 4 4 4 4 5 4 5 5 3 4 4 3 4 3 3 90 

E174 2 3 3 2 3 2 3 3 1 3 3 3 3 4 4 2 2 3 3 2 3 2 3 3 65 

E175 2 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 2 2 3 3 3 2 3 4 3 3 68 

E176 1 1 2 2 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 56 

E177 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 5 5 5 5 4 4 2 5 3 3 1 90 

E178 1 2 2 2 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 2 2 2 3 2 3 3 3 2 56 

E179 2 1 2 3 2 2 2 3 2 3 3 2 2 3 2 2 2 3 1 2 3 3 2 3 55 

E180 1 1 3 3 1 3 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 3 1 2 3 2 56 

E181 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 3 3 3 3 3 3 3 64 

E182 1 1 2 2 2 3 3 3 1 3 3 3 3 2 2 2 1 3 3 2 3 3 3 2 56 

E183 1 2 2 3 2 3 3 2 1 2 2 3 3 2 3 2 2 3 3 3 3 3 1 2 56 

E184 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 3 5 4 5 4 4 4 3 3 4 4 3 3 3 89 

E185 2 2 3 3 3 3 2 2 1 2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 3 3 1 1 56 

E186 1 2 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 3 1 3 1 3 3 3 56 

E187 2 2 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 65 

E188 1 2 3 2 2 2 3 2 1 2 3 3 3 2 3 2 2 3 3 2 3 3 2 3 57 

E189 1 1 1 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 1 1 1 2 2 3 3 3 3 2 53 

E190 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 3 3 2 3 1 1 1 2 3 3 2 3 2 2 54 

E191 2 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 2 66 

E192 2 1 1 1 3 3 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 55 
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E193 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 65 

E194 2 1 1 2 3 3 2 2 1 2 2 3 3 2 1 1 2 2 3 3 3 2 3 2 51 

E195 3 3 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 3 3 1 1 1 2 3 2 3 3 2 1 56 

E196 2 2 2 2 3 3 3 3 1 2 2 3 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 56 

E197 3 2 2 2 2 3 2 2 2 2 3 3 3 3 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 56 

E198 3 1 1 1 3 2 3 2 1 2 2 2 2 3 1 1 1 2 2 3 3 2 2 2 47 

E199 2 2 2 2 3 3 2 2 1 3 3 3 3 3 1 1 1 2 3 2 2 3 3 3 55 

E200 1 1 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 3 1 1 3 3 55 

E201 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 1 2 3 3 3 4 3 4 3 69 

E202 1 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 2 3 3 2 1 1 3 1 3 3 2 3 3 56 

E203 2 1 2 2 3 2 3 2 2 3 3 3 2 2 2 1 1 2 3 3 3 4 3 3 57 

E204 2 2 3 3 2 2 2 2 2 3 2 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 4 3 3 61 

E205 2 2 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 1 1 1 3 3 3 3 3 1 1 57 

E206 1 2 2 3 3 3 2 2 1 3 2 2 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 57 

E207 1 3 2 2 3 2 2 3 1 3 2 2 2 3 3 1 1 3 2 3 3 3 1 1 52 

E208 2 2 2 2 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 2 2 4 3 3 4 4 3 3 63 

E209 1 2 3 2 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 3 3 3 3 1 1 56 

E210 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 3 2 3 2 1 3 3 3 3 4 4 3 3 67 

E211 2 2 3 4 3 2 2 3 3 4 3 3 3 5 3 1 1 3 3 3 3 4 3 3 69 

E212 1 1 2 2 2 3 3 3 1 3 3 3 3 2 2 2 1 3 3 3 2 3 2 2 55 

E213 1 2 2 1 1 3 3 2 1 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 1 1 52 

E214 2 2 3 3 4 4 3 3 1 3 3 3 4 5 2 1 1 3 3 4 4 3 3 3 70 

E215 2 4 3 3 4 4 2 2 1 4 3 4 4 3 2 2 2 3 3 4 3 3 3 3 71 

E216 2 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 4 3 4 2 3 2 3 3 3 4 4 3 3 71 

E217 3 2 2 3 2 3 3 3 2 3 3 4 3 4 3 2 2 3 3 4 4 3 4 3 71 

E218 2 3 3 2 2 3 3 3 1 2 3 2 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 1 1 56 

E219 4 1 1 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 1 1 1 2 2 3 3 3 3 2 56 

E220 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 3 3 2 4 1 1 1 2 3 3 2 3 2 2 55 

E221 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 2 67 

E222 4 1 1 1 3 3 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 57 

E223 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 65 

E224 4 1 1 2 3 3 2 2 1 2 2 3 3 4 1 1 2 2 3 3 3 2 3 2 55 

E225 3 3 2 2 2 3 2 3 2 3 2 3 3 5 1 1 1 2 3 2 3 3 1 1 56 

E226 1 2 2 2 3 2 3 2 1 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3 2 2 2 3 3 55 

E227 3 2 2 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 4 1 1 2 2 3 3 3 3 1 1 56 

E228 3 1 1 1 3 2 3 2 1 2 2 2 2 3 1 1 1 2 2 3 3 2 2 2 47 

E229 1 2 2 2 3 3 3 3 1 3 3 3 3 4 1 1 1 4 3 4 4 4 4 3 65 

E230 1 2 2 2 3 3 2 2 3 3 3 4 4 3 3 3 2 3 4 4 3 4 3 3 69 

E231 4 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 4 3 3 4 5 5 4 4 4 4 5 4 3 92 
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E232 4 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 2 3 5 2 1 1 3 4 3 4 4 3 3 67 

E233 2 1 2 2 3 2 3 2 2 3 3 3 2 2 2 1 1 2 3 4 4 4 3 3 59 

E234 2 2 3 3 2 2 2 2 2 3 2 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 4 2 1 58 

E235 2 2 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 1 1 1 3 3 3 2 2 2 1 56 

E236 4 2 2 3 3 3 2 2 1 3 4 4 4 3 3 2 2 3 3 3 5 4 3 3 71 

E237 1 3 2 2 3 2 3 3 1 2 2 2 3 2 3 1 1 3 3 3 3 3 3 1 55 

E238 4 2 2 5 3 3 5 3 5 3 5 4 4 5 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 91 

E239 2 2 3 2 3 2 3 2 2 2 3 3 2 3 1 2 3 3 3 2 2 3 1 2 56 

E240 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 3 4 3 2 1 3 3 3 3 4 4 3 3 69 

E241 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 4 2 2 2 2 3 2 3 3 1 1 56 

E242 3 3 3 2 3 3 3 3 1 3 3 4 3 4 4 1 1 2 3 3 4 4 3 4 70 

E243 5 2 3 5 4 4 4 4 4 4 3 4 4 5 4 4 4 2 3 3 4 5 5 2 91 

E244 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 2 64 

E245 3 3 2 2 3 2 3 2 2 3 3 4 4 5 4 2 2 3 3 3 4 4 3 3 72 

E246 3 3 3 2 3 3 2 4 2 4 3 3 3 3 3 1 1 1 2 3 4 3 3 2 64 

E247 5 3 3 3 3 3 2 3 2 3 4 3 3 4 4 1 2 2 3 3 3 3 2 2 69 

E248 4 3 2 2 3 3 2 2 1 3 3 4 3 4 4 2 2 2 3 2 2 2 3 3 64 

E249 2 2 3 3 3 4 4 3 2 2 3 2 3 4 3 2 4 3 3 3 3 2 3 3 69 

E250 3 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 68 

E251 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 4 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 62 

E252 3 3 3 2 3 3 3 3 1 3 3 4 3 4 4 1 1 2 3 3 4 4 2 2 67 

E253 1 1 3 2 1 1 3 3 2 2 3 3 2 3 3 2 1 2 3 3 3 3 3 2 55 

E254 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 2 64 

E255 3 3 2 2 3 4 4 4 4 4 5 4 4 5 4 5 5 4 4 3 4 4 3 3 90 

E256 3 3 3 2 3 3 2 4 2 4 3 3 3 3 3 1 1 1 2 3 4 3 3 2 64 

E257 2 2 3 3 2 2 2 2 2 3 2 3 3 2 2 1 2 2 2 2 2 3 2 2 53 

E258 2 2 2 2 1 1 2 2 1 3 3 1 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 49 

E259 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 1 2 3 1 3 2 2 3 3 2 2 2 3 1 56 

E260 1 1 1 2 1 2 1 1 2 2 2 2 3 2 3 3 2 2 3 2 2 2 2 3 47 
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 IMPUESTO PREDIAL  

Determinación del impuesto predial Fiscalización Pago del impuesto predial 

ENCUESTADOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 SUMA 

E1 5 4 3 2 3 2 4 1 3 4 4 3 2 2 4 3 4 4 4 2 5 4 2 1 75 

E2 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 3 108 

E3 4 5 5 4 4 5 4 2 4 5 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 3 3 2 88 

E4 3 1 2 3 5 3 1 1 1 4 3 2 1 3 4 1 1 2 3 3 1 1 2 2 53 

E5 4 5 5 4 3 3 5 4 2 4 3 2 3 1 5 3 3 5 5 4 5 5 4 1 88 

E6 5 5 5 4 3 3 3 2 5 5 3 3 4 4 5 3 5 5 5 4 5 5 1 2 94 

E7 4 4 4 3 1 1 3 1 1 4 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 4 4 3 2 66 

E8 5 5 5 5 5 5 5 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 2 3 3 2 3 74 

E9 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 4 4 3 3 3 68 

E10 4 3 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 2 2 4 3 3 84 

E11 3 3 3 3 3 3 4 2 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 4 3 2 80 

E12 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 3 2 2 4 3 2 2 3 3 3 4 3 2 2 62 

E13 2 3 3 3 2 4 4 2 3 4 4 4 4 4 4 3 2 2 3 3 3 2 3 3 74 

E14 2 3 3 3 3 4 3 2 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 71 

E15 2 2 3 3 2 2 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 3 3 75 

E16 2 2 3 3 2 2 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 3 3 75 

E17 2 2 3 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 2 69 

E18 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 2 2 83 

E19 3 3 3 3 4 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 83 

E20 3 4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 75 

E21 4 3 4 3 3 3 4 3 4 4 5 3 3 3 3 2 4 4 4 3 4 3 3 2 81 

E22 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 3 2 3 2 3 3 2 3 62 

E23 2 3 3 3 2 3 3 2 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 2 3 2 3 2 2 60 

E24 3 3 2 2 3 2 3 2 3 3 2 2 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 66 

E25 3 3 3 4 3 3 5 3 3 3 3 2 2 3 3 2 3 4 3 3 3 3 3 2 72 

E26 3 3 3 2 2 3 3 1 3 3 2 2 2 3 3 3 4 3 4 2 5 4 3 1 67 

E27 3 3 3 4 3 2 3 2 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 2 5 5 3 2 80 

E28 4 4 4 4 4 4 5 1 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 5 2 4 4 3 2 91 

E29 3 2 3 3 4 3 5 3 4 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 4 4 3 3 79 

E30 3 3 2 2 3 3 4 1 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 2 64 

E31 4 3 3 2 3 2 3 1 3 3 3 3 2 2 3 4 3 3 2 3 2 3 3 3 66 

E32 3 3 4 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3 3 3 3 66 

E33 4 3 3 4 3 3 4 1 3 3 4 4 3 3 4 3 3 3 3 2 4 3 3 2 75 

E34 2 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 1 63 

E35 3 3 2 3 2 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 4 4 4 2 4 4 3 2 67 

E36 3 3 3 2 3 3 4 1 2 2 3 3 3 3 3 2 3 3 4 2 4 4 3 2 68 
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E37 4 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 2 4 4 3 2 74 

E38 3 4 3 4 3 4 3 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 83 

E39 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4 2 2 78 

E40 3 3 3 4 3 4 3 2 3 3 4 4 4 4 3 2 3 3 4 4 3 3 2 2 76 

E41 3 3 3 4 4 3 3 2 4 3 4 4 4 3 3 2 3 4 3 4 4 4 3 3 80 

E42 3 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 3 3 3 2 4 4 3 3 78 

E43 2 2 2 3 3 2 2 2 3 2 2 3 3 3 3 2 3 3 4 4 3 3 3 2 64 

E44 3 2 3 2 2 2 3 2 3 4 4 4 3 3 3 3 4 4 3 4 3 3 2 2 71 

E45 4 4 4 3 4 3 3 3 4 4 4 3 4 4 3 4 4 3 4 3 3 4 3 3 85 

E46 4 4 4 3 3 4 4 2 3 4 4 4 4 4 3 2 3 3 4 4 4 4 3 3 84 

E47 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 2 3 4 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 65 

E48 3 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 4 3 3 4 3 4 4 3 3 3 80 

E49 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 3 3 87 

E50 3 2 3 3 2 3 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 75 

E51 2 2 3 2 2 2 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 2 3 2 3 2 3 2 2 57 

E52 3 4 3 2 3 2 2 3 3 2 3 2 3 3 3 4 4 3 4 4 4 3 4 3 74 

E53 3 3 3 3 2 3 3 2 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 75 

E54 4 3 4 4 3 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 3 4 4 3 3 84 

E55 4 5 5 4 4 4 2 2 4 4 4 4 3 4 4 4 4 5 4 4 4 4 3 3 92 

E56 4 3 4 3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 4 3 4 4 3 86 

E57 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 2 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 80 

E58 3 2 3 3 2 3 2 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 4 3 2 3 3 2 3 66 

E59 4 4 4 4 5 4 5 3 3 4 4 4 3 4 5 4 5 4 4 5 4 4 5 4 99 

E60 4 3 3 3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 4 3 3 4 3 4 4 4 4 3 3 84 

E61 3 2 3 3 2 3 2 2 3 2 2 3 2 3 2 3 3 3 3 2 3 2 3 2 61 

E62 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 4 3 3 5 4 3 3 3 3 3 2 2 3 2 77 

E63 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 2 3 2 2 65 

E64 3 3 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 3 3 3 4 3 4 3 84 

E65 4 5 5 4 5 4 3 3 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 3 4 4 3 91 

E66 4 3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 3 80 

E67 4 5 4 4 4 4 4 3 4 5 3 3 4 4 3 3 4 4 3 2 4 3 3 2 86 

E68 4 5 5 4 4 4 4 2 4 5 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 4 3 2 88 

E69 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 72 

E70 4 4 3 4 3 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 4 3 4 4 86 

E71 4 4 4 5 4 4 3 3 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 3 3 86 

E72 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 3 4 3 3 3 3 3 2 3 2 3 2 65 

E73 3 3 2 3 4 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 4 4 3 4 3 3 3 4 3 80 

E74 4 4 4 3 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 3 3 3 85 

E75 3 3 3 4 3 3 4 3 3 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 80 



 

87 
 

 

 

E76 4 4 3 3 4 3 3 3 4 4 3 4 4 5 4 3 2 3 4 3 4 5 4 3 86 

E77 4 4 3 3 3 4 3 4 3 2 2 3 3 3 4 3 4 3 4 4 3 4 3 3 79 

E78 3 3 4 4 4 3 4 3 2 2 3 2 2 3 3 3 4 3 3 3 3 4 3 4 75 

E79 2 3 2 3 2 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 2 2 60 

E80 2 2 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 60 

E81 4 3 4 4 5 4 5 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 90 

E82 4 3 3 4 2 3 3 2 3 4 5 4 3 4 3 3 4 4 3 4 3 3 3 4 81 

E83 2 3 3 2 3 4 3 2 2 2 3 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 74 

E84 3 4 4 4 3 4 3 2 4 3 4 4 3 4 3 3 4 3 4 4 3 4 4 3 84 

E85 3 2 3 4 4 3 3 3 4 4 3 4 3 4 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 79 

E86 4 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 86 

E87 4 3 4 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 3 3 3 85 

E88 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 3 3 4 4 3 4 4 3 4 3 86 

E89 4 3 3 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 4 3 86 

E90 4 4 3 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 3 4 3 86 

E91 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 2 3 2 3 2 65 

E92 3 3 3 3 2 3 3 1 4 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 1 64 

E93 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 2 2 3 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 65 

E94 3 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 2 62 

E95 2 2 3 3 2 3 2 2 1 2 3 3 2 3 3 2 3 3 3 2 3 3 2 3 60 

E96 4 4 4 3 3 3 4 1 3 5 3 4 2 3 3 3 2 4 4 1 4 4 3 1 75 

E97 4 4 4 2 3 2 2 2 3 4 2 2 2 1 2 1 3 3 3 1 4 4 2 1 61 

E98 3 3 2 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 2 3 2 2 62 

E99 3 4 3 4 4 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 3 4 4 86 

E100 3 2 2 2 2 3 2 2 1 2 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 2 53 

E101 4 3 4 3 3 2 2 2 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 64 

E102 3 3 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 4 3 3 3 4 3 3 3 76 

E103 3 4 3 3 4 3 3 3 2 3 4 3 4 3 4 2 3 3 4 3 4 3 4 3 78 

E104 4 4 3 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 3 3 4 87 

E105 4 4 4 3 3 4 3 2 4 3 3 3 4 3 4 3 4 4 3 2 4 3 3 2 79 

E106 3 3 2 2 2 2 3 2 3 3 4 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 67 

E107 3 4 3 3 4 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 3 3 72 

E108 4 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4 3 81 

E109 4 3 3 3 3 3 4 2 4 4 3 3 3 4 3 3 4 4 4 3 4 3 3 3 80 

E110 3 4 3 3 3 4 3 2 2 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 72 

E111 3 3 4 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 2 3 68 

E112 2 2 3 2 3 3 2 2 2 2 3 3 2 3 2 3 2 2 3 2 3 2 1 1 55 

E113 3 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 2 64 

E114 2 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 3 2 3 2 2 3 2 57 
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E115 3 3 4 3 4 3 3 2 2 3 3 3 4 3 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 70 

E116 4 3 4 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 3 3 3 3 71 

E117 3 2 3 3 2 3 2 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 2 3 3 61 

E118 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 2 74 

E119 4 3 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 2 74 

E120 3 3 4 4 3 3 2 3 3 3 4 3 4 3 2 3 3 3 4 4 2 3 3 2 74 

E121 3 3 3 2 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 1 1 3 3 1 3 1 1 1 56 

E122 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 76 

E123 3 3 3 3 2 2 3 2 4 4 3 3 2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 70 

E124 3 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 3 3 85 

E125 3 3 3 3 3 3 2 2 3 4 3 4 4 3 3 2 4 4 3 3 3 2 3 2 72 

E126 4 4 3 3 3 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 3 3 2 77 

E127 3 4 3 3 3 4 3 2 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 2 3 77 

E128 4 4 3 3 3 4 3 2 4 3 4 3 4 4 3 3 4 4 4 2 3 3 3 2 79 

E129 3 3 3 2 3 4 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 2 3 2 3 67 

E130 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 3 2 3 3 73 

E131 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 3 2 3 4 4 4 3 4 3 4 83 

E132 4 5 5 4 4 3 4 3 4 5 4 4 3 3 3 3 3 4 4 3 4 3 3 3 88 

E133 4 4 3 3 3 3 2 3 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 4 4 4 3 3 3 82 

E134 4 4 4 3 3 3 2 2 3 3 4 4 4 2 2 2 2 3 4 4 4 3 4 3 76 

E135 4 4 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 80 

E136 4 4 3 3 4 3 3 3 4 3 4 4 3 3 3 3 3 4 4 3 4 3 3 3 81 

E137 3 3 4 3 4 3 3 2 4 3 3 4 4 3 3 4 4 4 3 4 3 3 3 4 81 

E138 3 3 4 3 4 3 2 2 4 4 3 3 3 3 3 2 4 4 4 3 3 3 2 3 75 

E139 3 3 3 2 2 3 3 2 3 2 3 2 3 2 2 1 1 3 3 2 2 3 1 1 55 

E140 2 2 3 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 1 2 2 3 2 3 2 2 2 53 

E141 3 3 2 3 2 2 2 1 1 1 2 3 3 3 2 2 3 2 2 3 2 3 3 3 56 

E142 3 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 1 1 3 2 2 3 3 3 1 1 3 1 1 54 

E143 3 3 2 2 2 2 2 3 1 1 3 2 3 2 1 1 1 2 2 2 3 3 3 2 51 

E144 2 2 2 3 3 3 3 2 3 2 2 2 1 3 3 1 3 2 1 2 3 3 2 2 55 

E145 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 1 1 56 

E146 4 4 4 3 3 4 3 1 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 2 3 3 3 2 80 

E147 3 3 2 2 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 3 2 2 3 2 56 

E148 1 1 3 3 1 2 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 1 2 3 3 3 2 2 3 52 

E149 2 2 2 2 3 2 3 2 2 3 3 2 2 3 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 57 

E150 2 3 3 3 3 2 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2 3 2 2 3 2 3 2 2 61 

E151 1 2 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 2 1 2 3 3 3 3 55 

E152 2 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 3 2 2 1 3 2 2 2 1 2 3 55 

E153 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 3 2 3 1 1 2 3 3 55 
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E154 1 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 55 

E155 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 54 

E156 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 1 2 2 3 1 1 1 53 

E157 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 5 5 89 

E158 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 2 4 3 4 4 3 4 5 5 88 

E159 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 72 

E160 4 3 3 2 2 2 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 74 

E161 3 4 4 4 3 4 4 3 4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 5 5 3 4 3 3 89 

E162 3 4 3 4 4 4 3 2 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 5 5 3 4 3 90 

E163 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 70 

E164 3 4 3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 3 3 2 3 4 3 4 3 3 3 3 3 79 

E165 4 4 4 3 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 3 89 

E166 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 3 4 4 5 5 3 3 4 3 4 3 3 3 89 

E167 3 3 4 4 3 4 3 3 2 3 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 4 3 3 3 79 

E168 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 70 

E169 4 3 2 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 70 

E170 3 4 3 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 4 4 3 4 4 3 3 3 85 

E171 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 77 

E172 4 3 4 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 5 5 5 3 3 91 

E173 4 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 3 3 87 

E174 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 3 3 3 4 3 2 3 3 3 2 3 4 3 3 69 

E175 3 3 3 2 3 2 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 68 

E176 3 2 3 3 1 1 3 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 3 3 3 3 1 3 1 55 

E177 4 5 4 5 4 3 3 1 3 5 4 4 3 3 5 3 3 4 5 2 4 3 3 3 86 

E178 3 3 2 3 3 2 2 2 3 2 3 3 2 2 2 2 3 3 2 3 1 1 2 2 56 

E179 2 3 3 3 2 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 2 2 3 3 3 3 3 4 3 71 

E180 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 3 4 3 4 4 3 4 3 3 85 

E181 3 3 3 2 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 1 1 56 

E182 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 76 

E183 3 3 3 3 2 2 3 2 4 4 3 3 2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 70 

E184 3 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 3 3 85 

E185 3 3 3 3 3 3 2 2 3 4 3 4 4 3 3 2 4 4 3 3 3 2 3 2 72 

E186 2 4 3 3 3 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 3 3 2 75 

E187 3 4 3 3 3 4 3 2 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 2 3 77 

E188 2 4 3 3 3 4 3 2 4 3 4 3 4 4 3 3 4 4 4 2 3 3 3 2 77 

E189 2 2 3 2 3 3 3 3 1 2 2 2 3 3 3 1 3 1 3 3 2 3 1 1 55 

E190 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 3 2 3 3 72 

E191 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 3 2 3 4 4 4 3 4 3 4 83 

E192 4 5 5 4 4 3 4 3 4 5 4 4 3 3 3 3 3 5 5 3 4 3 3 3 90 
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E193 4 4 3 3 3 3 2 3 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 4 4 4 3 3 3 82 

E194 4 4 4 3 3 3 2 2 3 3 4 4 4 2 2 2 2 3 4 4 4 3 4 3 76 

E195 4 4 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 5 5 5 4 3 3 4 3 3 4 4 4 89 

E196 4 4 3 3 4 5 5 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 4 3 3 3 90 

E197 4 4 4 3 4 5 5 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 3 3 3 4 90 

E198 3 3 4 3 4 3 2 2 4 4 3 3 3 3 3 2 4 4 4 3 3 3 2 3 75 

E199 3 3 3 2 2 3 3 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 1 1 56 

E200 2 2 3 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 1 2 2 3 2 3 2 2 2 53 

E201 3 3 3 2 2 3 3 2 3 1 1 3 2 3 1 2 2 3 2 2 3 3 2 2 56 

E202 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 76 

E203 3 3 3 3 2 2 3 2 4 4 3 3 2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 70 

E204 3 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 5 5 4 4 4 3 3 89 

E205 3 3 3 3 3 3 2 2 3 4 3 4 4 3 3 2 4 4 3 3 3 2 3 2 72 

E206 4 4 3 3 3 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 3 3 2 77 

E207 3 4 3 3 3 4 3 2 3 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 2 3 77 

E208 4 4 3 3 3 4 3 2 4 3 4 3 4 4 3 3 4 4 4 2 3 3 3 2 79 

E209 3 3 3 2 3 3 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 1 56 

E210 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 3 2 3 3 73 

E211 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 3 2 3 4 4 4 3 4 3 4 83 

E212 4 5 5 4 4 3 4 3 4 5 4 4 3 3 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 91 

E213 4 4 3 3 3 3 2 3 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 4 4 4 3 3 3 82 

E214 4 4 4 3 3 3 2 2 3 3 4 4 4 2 2 2 2 3 4 4 4 3 4 3 76 

E215 4 4 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 80 

E216 4 4 3 3 4 4 4 3 4 3 4 4 5 5 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 90 

E217 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 5 4 4 3 5 4 4 4 3 4 3 3 3 4 89 

E218 3 3 4 3 4 3 2 2 4 4 3 3 3 3 3 2 4 4 4 3 3 3 2 3 75 

E219 3 3 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 3 1 3 3 2 2 3 2 2 56 

E220 2 2 3 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 1 2 2 3 2 3 2 2 2 53 

E221 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 2 2 3 2 3 1 1 56 

E222 3 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 3 2 2 1 1 1 2 2 3 2 3 56 

E223 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 1 1 3 2 2 2 2 2 1 1 1 2 54 

E224 2 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3 2 1 3 1 2 3 2 2 2 3 3 2 2 56 

E225 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 1 1 56 

E226 4 4 4 3 3 4 5 5 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3 3 3 2 90 

E227 3 3 2 2 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 3 2 2 3 2 56 

E228 2 2 3 3 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 2 2 3 60 

E229 2 2 2 2 3 2 3 2 2 3 3 2 2 3 3 2 3 2 2 2 3 2 2 2 56 

E230 2 3 3 1 1 2 2 2 1 1 2 2 3 3 3 2 3 2 2 3 2 3 2 2 52 

E231 1 2 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 3 3 2 3 56 
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E232 2 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 3 2 2 3 3 2 2 2 3 1 1 56 

E233 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 3 2 3 3 2 2 1 2 55 

E234 1 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 55 

E235 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 54 

E236 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 3 3 2 2 2 1 1 56 

E237 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 3 3 85 

E238 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 2 4 3 3 2 1 4 3 4 80 

E239 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 72 

E240 4 3 3 2 2 2 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 74 

E241 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 2 2 3 2 2 2 2 3 1 1 56 

E242 3 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 3 3 3 2 2 3 3 1 1 2 2 1 1 56 

E243 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 2 2 2 3 3 3 2 66 

E244 2 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 3 1 1 56 

E245 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 1 1 56 

E246 4 4 4 3 3 4 5 4 4 4 5 4 5 5 4 4 4 4 4 2 3 3 3 2 91 

E247 3 3 2 2 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 3 2 2 3 2 56 

E248 2 2 3 3 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 3 2 3 2 2 3 3 2 1 1 56 

E249 2 2 2 2 3 2 3 2 2 3 3 2 2 3 3 2 3 2 2 2 3 2 3 1 56 

E250 2 3 3 3 3 2 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2 3 2 2 1 1 3 1 1 56 

E251 1 2 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 3 3 3 3 57 

E252 2 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 3 2 2 3 3 2 2 2 2 2 1 56 

E253 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 2 2 1 56 

E254 1 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 3 3 2 55 

E255 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 54 

E256 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 3 3 2 1 2 1 2 56 

E257 4 4 3 4 4 3 5 5 3 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 3 3 89 

E258 3 3 4 4 4 3 3 4 5 5 4 4 4 4 5 2 4 3 4 4 3 4 3 4 90 

E259 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 72 

E260 4 3 3 2 2 2 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 74 
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VARIABLE 1: Cultura tributaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VARIABLE 2: Impuesto Predial 

 

 

 

 

 


